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wości osiądą? Otóż widzicie roda 
cy do czego zaślepienie z nieaag

tego, że ja tej całości szukam, plecą 
niedowarzone brednie, aby lud do 
nieufności pobudzić i od łączenia 
w większe grono powstrzymać. 
Natrząsają się z losowaniu, lecz 
pytam ich, jak oniby w uczciwy 
sposób chcieli jedną całość po-

i filozof 
że każ-

dnia 
tym 
zie- 
też

Prenumerata wynosi dwa dollary ($2.) rocznie, 
do Europy trzy dollary rocznie.
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Przedtem zaś obszerne 
wam sprawozdanie z ka- 

który mi na

toć to jeszcze nieprzestaje przygotowywać się do 
! bo i wojny. „

na najpiękniejszej ziemi przennej kazu dziennego do 
y.nnidiiin «ir» n-zoefn mołn ,

tak i
swojemu naprzeciw mnie, 
nie może mi zarzucić

z mapy wszystko wyczytam, na 
co gazeciarze, jak wół na nowe 
wru’a patrzą. Rolnik, który nie 
raz się dziwił, jak to inżynier o 
wszystkiem nawet o małym ro
wku wie, chociaż nigdy tam nie 
był, rozumie to dobrze, gazeciarze 
muszą jechać, a potem głupotę 
swoją jako wielką mądrość w 
pismach ogłaszać. To dla was 
panowie, a dla moich ziomków 
będzie kolonia, jaką sobie życzą, 
nie gdzie w szarańczę orzą, wi
chrem poganiają, słomą palą a w 
norach jak lisy siedzą, ale między 
ludźmi, gdzie się z życia swego 
cieszyć będą.

znajdują się często małe kały, 
albo pagórki piasćzyste. O tera 
wie rolnik, a nie młody gazeciarz.

I Jeżeli zaś losem przypadnie mu 
część, na której by nie miał dość 
na budowle potrzebnego drzewa, 
to i na to jest rada, gdy się 
przed losowaniem zobowiążemy, 
że ten, co drzewa więcej będzie 
miał, sąsiadowi potrzebne dać 
musi. Główna zaś jest, że kupu
jąc razem o połowę taniej grun
ta nabyć możemy, a w takim 
razie, gdyby nawet były małe ja- I 
kie zboczenia, można je ze zimną 
krwią pominąć.

Mimo krzyku partyi przeciw
nej. która nigdy zdatnego pod na
szą kolonią obszaru nie wyszuka, 
mogę rodaków zapewnić, 
już mam jedno 
wzdłuż kolei,

czem niedoświadczeniu zapomina
ją, że ja stary praktyk przed ku
pnem wymówię sobie, iż nieużyt
ków, jeżeli przekroczą pewną 
wielkość nie przyjmę i nie zapła
cę, że rolnicy z poręki osadników 
zbadają grunt, gdy będzie miękki 
i suchy, i tylko wtenczas kupić 
go każą, gdy będzie odpowiedni. 
W taki sposób nikt nieużytku 
na swoją kolonią dostać nie mo
że, a jeżeli się jaki mały kawałek 
na nićj znajdzie, f 
nie tak wielkie nieszczęście, bo i

Trzmiele i Pszczółka.
w zieini, w dziurze przy kościele 
Złośliwe osiadły trzmiele.
Kadłub niby okazały, 
Brzęk, gdy w powietrzu latały. 
Jakiś pozór im nadawał;
Głupich strachem, czcią napawał 
Ale nikt, nie patrzał z bliska, 
Jak żyją brudne trzmieliska. 
Nikt nie widział brudu błota, 
W jakiem siedziała hołota. 
Pobłażanie to sprawiło 

się bąkom uroiło
Iż ich Pan Bóg stworzył przecie. 
Aby rządzić na tym święcie, 
Rządzić, jest to przecie fraszka, 
Dla nich, trzmieli, li igraszka. 
Główna: kongres, senatory 
Wiele krzyku, częste zbory. 
Częste głupstw swych ogłaszanie 73 
I swych czynów przechwalanie. 
7 razu tylko centy zbierać, 
W końcu można lud obdzierać. 
Ztąd też, długo nie czekały 
1 do rządów się porwały 
Lecz głupota nie do tego, 
By wymyślić coś mądrego, 
Ślepa zawsze na swe czyny, 
W tern, upadku jej przyczyny. 
Trzmieli głupich zazdrość wzięta, 
Ze pszczółka piłuie podjęła, 
Słodki miód dla ludu zbierać. 
Nuż więc jy<kl a.\e rozdzierać. 
Na b‘edziuchaą, k óra wi ■ ;ie, 
Najlepszy zua i id na świecie.
„ A ty taka, a ty ona,“ 
Wrzeszczy zgraja zipjrzonu, 
,, Ty nam berło chcesz wydzierać , 
„Ty u:mz naród chcesz obi ic?.»ć; 
„ Precz, gfdziuo, z nasze/ drogi,

Bo wnet p izr.asz gniew nasz srogi* 
Lecz biedzina, ciągle w pracy 
Tak się /.uchom tym tłómaczy; 
„ „ Przez lat dziesięć, moi mili, 
„ „ Goście dla ludu zrobili?

Proszę, mówcie. Ja choć mała, 
., „ Z a wszem dla nich miód zbierała* 
„ „ Spijcie, kłamcie lub się biwde, 
*, „ Mnie w spokoju pozostawcie 
„ ., Gróźb nie lękam‘ś, ani boję 
„„Bo i ja mam żądło moje. 
Wściekłość w piersiach trz nieli wrzała, 
Gdy to pszczółka powiedziała, 
Łipią biedną, szczypią, krają, 
Jadem swoim obryzgają. 
Lecz w zażarciu nie poznały. 
Ze swą zgubę zgotowały.
Człowiek mądry, widząc pszczółkę, 
Szczerą swoje przyjaciółkę.
Obryzganą — gniazdo zburzył 
I trzmieliska z dziur wykurzył. 
Pamiętajcie zatem trzmiele,, 
Ze ma pszczółka przyjaciele.

Szerszeń.

Przegląd tygodniowy.
Pomimo zapewnień pokojo

wych, nadchodzących z Konstan
tynopola i Belgradu, według któ
rych lada dzień można się spo
dziewać zawarcia ostatecznego u 
kładu, rząd serbski, jak donoszą 
z Belgradu ,,Allg. Augsb Ztg11.,

16675 piastrów, Aleko basza w 
Wiedniu 16630 piastrów etc. Z 
tego todWfia powziąść wyobrażenie 
o ofiarności Turków i wysokości 
składek.

wojny. Według ostatniego roz-
i wojska, cała 

armia ma być uruchumioną, a 
pod Negotinem skoncentrowany 
korpus 25- tysięczny. Niektóre 
dzienniki jednak donoszą, że 
wszystko to jest tylko wyborczym 
manewrem, ażeby tym sposobem 
łatwiej przejść mogli kandydaci 
rządowi. Tymczasem z Belgradu j 
donoszą, że wybory wypadają w 
duchu stanowczo opozycyjnym. 
W Kragujewicz i Jagodinie wy
brano socjalistów z najradykal- 
niejszym kierunkiem. Czterech, 

J wybranych w pierwszem z tych 
miast, należy do obozu wybit
nych komunistów, w skutek cze
go nawet odsiadywali karę. W 
kolach dobrze ]x>iuformowanych 
kolportuje się wiadomość, jakby 
ministerstwo Risticza zamierzało 
ustąpić jeszcze przed zabraniem 
się skupczyny.

Moskwa zmobilizowawszy już

dudków, ale w tern nie moja wina, i wiści doprowadzić może. Ci co 
Wy mnie nazywacie grenhornem?. dawniej krzyczeli
— Kto tak jak ja, od czterech | w jednę całość? naśmiewają się z 
lat, po złożeniu angielskich egza
minów, jest nauczycielem przy 
szkole publicznćj, ten grenhornem 
być nie może. To przyzna każ
dy, co odrobinkę ma zastanowię - 
uia. 0 jak chętnie wolelibyście 
być takim grenhornem, gdybyście 
tylko byli zdatni do tego, i po- dzielić tak, aby każdy widział, że 
bierać tysiąc twardych dollarów go nikt nie zdradził. W młodzień-

......

ciąż są silne glosy w caracie, 
stawiające opozycję przeciw podo
bnemu krokowi rządu lękają się 
bowiem, aby masy owi, podsyco
ne przez part je rewolucyjne, sa
me zresztą socjaluem cierpieniem 
rozdrażnione, nieodnowiły w
mym łonie caratu, gdy od nich 
zażądają ofiary dla ojczyzny, któ
rej znaczenia niepojmuję. Niepew
ność o przy szlem zwycięstwie już 
poczyna ogarniać umysły; kraj 
coraz więcej wycieńcza się, a rząd 
więcej jeszcze wymaga poświęce
nia dla przyszłej wojny, która jak 
w wielu dyplomatycznych kcłach 
utrzymują, z Austryą prędzej, a- 
niżeli z Turcyą prowadzoną bę
dzie.

Trudno tu notować wszystkie 
szczegóły tyczące się uzbrojenia 
Turcy!. W ostatnich dniach o- 
prócz 70 dział Kruppa przywie
ziono dwa nowe statki wojenne, 
ieden dla Bosforu drugi dla floty 
dunajskiój.

Subskrbycje na rzecz armii nie

Cierpliwości więc jeszcze tro- 
za łączeniemichę, rodacy, po Wielkićj Nocy, 

gdy w polu coś widzieć i badać 
będzie można delegacja nasza po- 
jedzie. Wasi poufni postanowią, 
czy kupić za umówioną cenę, lub 
nie.
zdam 
źdegp kawałka, 
kolonią przedstawiono, i jakie wa
runki ułożone. Z tego sprawo
zdania jeszcze lepiej poznacie, czy 
ja was w pole wyprowadzić my
ślę.

że dziś . • 
pewne miejsce 

do której najodle
glejszy kolonista tylko będzie 
miał małą polską mile. Środkiem prawie całą czynną armię, pracu- 
idzie rzeka, obszar borem pokry je obecnie nr.d zwołaniem i uzbro- 
ty, nie na puszczy, ale w samem jeniem pospolitego ruszenia, cho- 
środku osiadłej okolicy, pomiędzy 
czterema kolejami. Cena połowa 
tego, co tam dziś za akier płacą, 
wyplata rozłożona na lata. Nie 
piszę o tem więcej, bo jeszcze u- 
mawiam się o lepsze warunki i 
oczekuję szczegółowych planów i 
map jeszcze dwóch obszarów. Dla 
panów gazeciarzy mapy są nie 
zrozumiale obrazki, lecz dla innie, 
inżyniera, który setki tysięcy mor
gów pomierzałem i mapy rymo
wałem, mapa jest fundamentem.

bywają się spokojnie, lud jak i 
stronnictwa polityczne dość zado- 
wolniono z nowego prezydenta, 
demokraci mało sprzeciwiają się 
nowemu rządcy, tenże wymierza 
jąc sprawiedliwość, wysokie urzę- 
da osadza ludźmi z cbu partyi, 
ale tylko zdolnymi i odp iwiedzial- 
nymi — przekupstwo udało. —

Gubernator Hampton z S. C rę- 
lina radzi prezydentowi, aby co 
fnąl wojsko z S. O., ręczy, że 
spokój powszechny niezostmie ni- 
czem naruszony, a mające powstać 
jakiekolwiek nadużycia, jak ró
wnież p. Chamberlain zaspokoi na 
drodze legalnej, odwołując się na 
prawo ustanowione przez republi
kanów w roku 1863. Prawo t > u 
poważnia każdego sędziego wy
borczego na mocy tejże uchwały 
CM de^o w urząd tłoczącego się 
lub nieprawnie nabytego — usu
nąć.

Odpowiedź mądremu Jasiowi 
i mędrszemu Druchowi.

Gaz. Katolicka naśmiewa się 
w przeszłym numerze z pana 
Choińskiego, że ten pisał, iż się 
udał po objaśnienie do Guberna
tora, że z ziemią na sprzedaż nic 
gubernator nic ma do czynienia 
tylko U. 8. Landcommissioner. 
Tymczasem Państwa Zjednoczone 
ani jednej piędzi ziemi w Texas 
nie mają. Texas które dawniej 
należało dó Mexyku, potem przez 
kilka lat było Rzecząpospolitą dla 
siebie, połączyło się z Zjednoczo- 
neini Państwami traktatem 

z 29go grudnia r. 1845, i w 
traktacie wymówiło sobie, że 
mia do niego należy. Ztąd
żaden U. S. Landcommissioner nie 
ma tam nic do sprzedania, tylko 
rząd gubernialny, w którym jest 
osobne bióro obrabiające 
osiedlenia.

, Dalej mądry Jasiu 
druch nic widać nie wie,
de państwo dostało od Kongressu 
setki tysięcy akrów roli w swo- 
jein obrębie na szkoły i publiczne 
zakłady. Te role sprzedaje każdy 
rząd gubernialny, czyli w niem 
k- missya składająca się z mini
stra-sekretarza państwa, i ministra 
skarbu i z ministra przemysłu, 
kolonistom na osady. O Jasiu i 
druchu mój miły, jakżeście się to 
znowu spa'kudzili! Co gębę Otwo
rzycie, to wyleci głupstwo! My 
chcecie się śmiać z p. Choiń
skiego, adyście wy nie warci bo
tów mu czyścić. A co wasze 
skoczki robią? A to do rozpuku 
śmiać się trzeba i z was i z tych 
niebożątek, Ettore nie mogąc już 
skakać na linie, poszły do Nebra- 
ski objadać biednych farmerów. A 
jakie to dobrze wychowane, li
tościwe i mądre bestyjki! To więc 
nie szarańcza, przed którą cale 
narody drżały i u Boga w mo
dlitwie pomocy szukały, to skocz
ki nasze polne niewinne, co nam 
wieczorem w trawce przygrywają! 
Jacy to głupi musieli być farmę 
rzy, co przed lakierni niebożąt 
kami uciekli, zamiast ich koncer
tu słuchać. A może te bestyjki 
dla tego tylko dotąd połowę zja
dały, bo oczekiwały przybycia 
waszego komitetu, aby przed cza
sem nie odstraszyć polskich ko
lonistów i nie popsuć sobie tłustej 
wyżerki w późniejszym czasie. Oj! 
bo to mądre gadzinki, one wie
dzą co robić, tak przynajmniej 
Jasiu mówi a druch przygrywa. 
Lecz Jasinku trzeba było tau; 
pozostać. Ze strachu przed wami 
i waszą buzią wszystkie skoczki 
ucieklyby het z Nebraski. Jak 
wielkie byłoby to błogosławień
stwo dla tego kraju! -

W końcu wyrazić inusimy 
zdziwienie z głupoty waszćj, że 
radzicie p. Ch. aby z miejsca
miejsce jeżdżąc przekonał się o 
ziemi, a nie badał na mapie — 
a wy jakżeście się na błaznów wy
stawili — pojechaliście i coście 
na grudzie i śniegu widzieli? P. 
Ch. rozumnie postępuje, badając 
wprzódy w rozmaity sposób zie
mie, aby potem uniknąć niepo
trzebnych kosztów na podróże —(pada do smaku, bo znowu piśmi- 
za co winniśmy mu wdzięczność- dłem waszem wystawiliście się na

Gaz. Fol. w Chicago. 
Wiedeń dnia 28 Lutego.

Pokój międay S. rbń, a Turcyą - Csarnogóra. - 
Do ogólm-J sytuacyl. _ Ugoda austryo -«egi«- 
ska. —

Pokój pomiędzy Turcyą » Serbię 
jest w tćj chwili czynem dokoranym. 
Pełnomocnicy obydwóch rządów pod
pisali już protokół zawierający pun- 
kta przedugodowe a zwołana równocze
śnie skupczyna (pailament serbski) w 
Belgradzie będzie ratyfikowała te po
stanowienia. Warunki pokoju są na
stępujące: Zupełne utrzymanie status 
quo, amnestya ogólna i opuszczenie w 
przeciągu dwunastu dni terytorjum księ
stwa Serbskiego przez wojska ottomań- 
skie. Serbia zobowiązuje się nic budować 
żadnych nowych fortyf.kacyj, wywiesić 
obok serbskiój ottomańską flaggę,‘r(sWD0. 
uprawnić żydów i ormian zamieszkują
cych księstwo i zabraniać formowanie 
zbrojnych oddziałów powstańczych w 
obrębie jój terytorjum. Kwestya odstą
pienia Małego Zwornika odpadła zu
pełnie. Po dopełnieniu wszelkich for- 
maliów pokojowych ogłosi sułtan nowy 
ferman inwestujący ks. Milana jako 
lennego rządcę Serbii.

Z Czarnogórą nie idą rokowani* 
tak pomyślnie Waleczni mieszkańcy 
tego kraju, pomni, że przez ciły ciąg 
wojny ani jednćj nic przegrali bitwy” 
domagają się powiększenia torytoryal- 
H'go, w szczególności zaś odstąpienia 
portu Spizza. Turoya zgadza się w 
zasadzie na to żądanie, jednak nie 
ebee odstąpić tyle, ile ks. Nikita żada i 
nadto wymaga od rządu cetyńsk^ego 
gwarancyj, żeby z wiosną nie wybuchło 
znowu powstanie w Hercegowinie. Jest 
to bardzo' dzikie żądanie, ponieważ 
Czarnogór i nie tnoźc rozkazać powstań
com, żeby ci broń złożyli.

Równocześnie donoszą z sąsiedz
twa Czarnogóry, że szczepy albańskie 
chwycili za broń przeciwko tureckim 
ciemiężcom. Jest to stmptom, który 
może uczynić zawarcie pokoju pomiędzy 
Tui^yą a Czarnogórą bardzo prcblema- 
tycznem. Zresztą i inne powody prze- 

v i - • r • : mawiają, że to do pokoju nie przyjdzie
ustW. ha hscie f.gurnj, ogromne Ogdl.. p.ejSk.ey. pdl,,, P 
sumy. Mussurus basza am basa-.skiego nie leży w interesie Moskwy 
dor W Londynie 16675 piastrów, gdyby Czarnogóra również zawarła po' 
Sadyk basza ambasador w Paryżu*kój, natenczas powstanie mające »ip

rocznie pensyi, niż nieuczciwą że
braniną, niby na utrzymanie pis
ma, nędzne prowadzić życie. To ta
kże dowodem, że mając żyć z czego 
wygodnie, nie potrzebuję patrzeć 
ua obdarcie ludu, ani fałszować ak
cji, aby oszukać uczciwych, którzy 
w dobrćj wierze na poparcie celu 
niby szlachetnego grosz swój zło
żyli. Czy żądacie, abym wam dłu
żej piosnkę śpiewał? Czy sądzicie, 
że ukrywszy się w smole, nikt 
już brudu na was nie widzi?!

Lecz dajmy temu pokój. — 
Idźmy do sprawy naszej. Patrz
my do czego nienawiś i zaślepie
nie doprowadzić mogą. Niedawno 
temu obie Gazety tak Kat. jak 
Pol. krzyczały, że w rozproszeniu, 
w jakiem dziś w Ameryce po 
większej części żyjemy, dzieci na
sze zapomną ojczyzny, języka, 
zwyczajów naszych, nawet religii; 
źe nam się koniecznie łączyć trze
ba w większe społeczeństwa, jeże
li się wynarodowić nie chcemy. 
Sama prawda trafiła każdemu a 
więc i mnie do przekonania. Lecz 
jakże się wzięły do wykona nia te- 

! go dzieła obie partje. Strona 
' Gaz. Kat. jak poprzednio, tak i 

tą rażą zaczęła się bawić w sejmy, 
ustanawiać izby niższe i senaty, 
komitety, a co dla niej najgłów
niejsza zbieranie groszy. . Po stro
nie Gaz. Polskiej, nie mającej cd- 
powiednich sił, stanąłem ja, a ma
jąc wieloletnie doświadczenie w po
dobnej pracy, wziąłem się zaraz 
praktycznie do rzeczy. W tem 
leży moja zbrodnia. Partja Gaz. 
Kat., która przez tyle lat spała, i 
nic dla dobra ogółu nie zrobiła 1 
i tylko w dziecięce senaty się bawi- 1 
ła, rozgniewana źe ktoś, nie se- ’ 
nator. poważył się zająć dobrem ] 
biednego ludu, nie zastanawia 1 
się nad tem, źe wszystko jedno, 
kto do celu doprowadzi, byle cel 
się dopiął, nie zważa, żem razem 
z nią iść zaproponował, i wszystko 
czyni, co tylko może, aby znisz
czyć cel, którego uczciwi tak go
rąco pragną. Zapalona nienawiś
cią zdobywa się wreszcie na tro— Kto się na tem zna, ten wie, ze 
chę energii, w zaślepieniu wyrzu
ca napróżno obce pieniądze, aby 
i:a grudzie i śniegu odszukać kolo
nii, aby tylko uprzedzić i zniszczyć 
zamiar choćby najlepszy, i w koń
cu radzi, aby rodacy rozsypali się 
gdzieś na stepie, wybierając ka
wałki, jakie im się spodobają. 1 
to nazywa większa polską kolonią,' 
na której pamięć ojczyzny, ję
zyk, obyczaje, religia w czystości

A

Zaniepokojone elekcją umysły 
zwolna wracają do równowagi, w 

. Washington i senacie narady od-
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brudnego czynu, przynajmniej na
zywa mnie głupim niedoświadczo
nym grenhornem, przekręcając wszy 
stko com napisał, podług upodo 
bania. Bawcie się panowie, to 
wam tylko powiedzieć mogę, źe 
kiedy wam matula jeszcze pielu
szki prała, jam już urządzał kolo
nie, że osada, jaką się dzisiaj zaj
muję, jest z rzędu więcej niż 
dwudziesta, że więc w tej mierze 
mam doświadczenia więcej, niż 
ktobądź z Polaków w Ameryce, 
źe wskutek tego doświadczenia 
wiem, jak rzecz do pomyślnego 
sku .ku doprowadzić. Lud, który 
po części wie, jak -się przytem 
dzieje, widzi i czuje to z całego 
postępowania mego, dla tego oka
zuje mi zaufanie. Tu wam zgrzy- 
tanie młodziutkich ząbków wa - 
szych n c a nic nie pomoże, a ja 
piśmidłem waszem się bawię. Od- * 
powiadać w podobny sposób nie * 
myślę, bobyra sobie ubliżył.Szczę
śliwym przypadkiem są artykuły 
moje, wyszłe tego samego dnia w : 
Gaz. Pol., dokładną odpowiedzią < 
na wasze błoto. Sądziliście mnie j 
głupim bakalarzem, a tu naraz 
wyjawia się, że jestem starym 
praktycznym nadleśniczym, lólni- 
kiem, który rtie tylko wiele już i 
kolonii urządzał, ale i sam już* i na dzieci przelać się mają, 
był kolonistą. To wam młodziu- cóż się stanie z tą kolonią, gdy 
-hnym, nie dawno ze szkolnych pomiędzy Polakami na gorszych 
ławek zeszłym, nie bardzo przy- kawałkach późnićj inne narodo



żadnego punktu oparcia z łatwości* 
mogłoby zostać stłumione a pozbawione 
wygodnego pretekstu do wojny. W je
dnym tylko wypadku przypuszczamy 
możliwość tego pokoju, t. j. w wypad
ku, jeźh zaraz po podpisaniu traktatu 
pokojowego pomiędzy Turcyą a Czarno
górą armia moskiewska Prut przekro
czy. Inaczćj tlenie ognia musi, choćby 
sztucznie, być utrzymanem. Zbyt po
wolny przebieg negocyacyj również 
przemawia za naszą wersyą.

Przechodząc do ogólnej sytuacyi 
nie mamy nic ważniejszego do zapisa
nia. Cisza przed burzą. Moskwa 
kompletuje z gorączkowym pospiechem 
uzbrojenie i oczekuje tymczasem na od
powiedź mocarstw europejskich na zna
ną notę cyrkularną swego kanclerza.

Sprawa ugody mającój być odno
wioną pomiędzy Austryą a Węgrami 
przecież doprowadzoną została nareszcie 
do ładu.

Ministrowie obydwóch rządów: wę
gierskiego i austryackiego porozumieli 
się ostatecznie co do punktów spornych 
dotyczących nowego banku i jak się na 
leży spodziewać jeszcze przed świętami 
Wielkićj Nocy wniesione zostają wszy
stkie przedłożenia ugodowe na stół fl
brad obydwóch parlamentów.

Prezydent węgierskiego gabinetu p. 
Tisza, który przed dwoma tygodniami 
dymisyonował a następnie w charakte
rze prowizorycznego ministra dalój nego
cjował, po osiągnięciu porozumienia 
pozostaje i nadal w urzędzie.

Nie należy również wątpić, że tak 
wiedeński, jako też i peszteński parla
ment ratyfikować będą przyszłą ugodę 
w formie przez rządy ustanowionój. 
Koło polskich' posłów zaproszone przez 
gabinet austyacki, ażeby wypowiedziało 
w tój sprawie swoje zdanie, odmówiło 
wezwaniu motywując je, że obecnie jest 
jeszcze przed czasem wyrokować w 
Sprawie nie wniesionej do parlamentu. 
Tym sposoben zawarowało sobie koło 
polskie polskich posłów zupełną wolność 
akcyi wobec ugody.

Imieniem koła polskiego wręczył 
odpowiedź dr. Grochowski przez pośre
dnictwo ministra bez teki dr. Ziemiał- 
kowskiego. Inne stronnictwa opozycyj 
ne wiedeńskiego parlamentu tak samo 
dali odmowną odpowiedź na zaproszenie 
rządu i pozostawili sobie zupełnie wol
ne ręce na przyszłość.

Tylko zastępy centralistycznych 
posłów idą jawnie z programem rnini- 
steryalnym.

Gr. Snuflski.

Washington 1S Marca.
,,Z wielkićj chmury mały deszcz". 

Wszystko, sie sroźyło na politycznym 
Zjednoczonych Stanów horyzoncie. Nie 
brakło materyałów do pożogi. — Ale 
sprężystość instytucyi naszych i gię
tkość praktyką stuletnią w życie naro
dowe wdrożona, usposobiły lud do roz
ważnego działania, do łatwiejszego za- 
dowolnienia sie, tćm łatwiejszego, bo w 
iego ręku własnych zostaje pociecha i 
nadzieja odwetu. Our turn will come 
next time". — Pozwala więc na próby 
na dłuższe cztery lata. Zresztą, kędy 
wnarodowił się pewnik: „help your self" 
i stał sie powszechnym przewodnikiem, 
amerykanin musi ogladać następstwa, 
nie wyczekuje łask i nie liczy na szczę
śliwy przypadek. Tak dobrze indywi
dualnie jak zbiorowo obiera środki, roz
waża skutki, a zawsze dobija się u nie
zawisłość. Ztąd to jałmużny krzywdą 
sa w Ameryce, zkad nie bądź one nie 
pochodziłyby. Wsparcia są używane 
jako środki do dalszój pracy, ale nie ja
ko sposób do życia. Nędza jest podej
rzana albo o niestatek, lenistwo, albo o 
brak sensu zdrowego.

Wobec takiego ukształconia Zaledwo 
ogólnie tkniętego, nie zdziwi nikogo, że 
p. Hayes ogłaszając swą politykę, mimo 
pierwej głośnych narzekań na jego 
sposób wyboru, mógł znaleść mir i zła
godzić głośniejsze skarbi. Tym podo- 
bmój i snadniej, im jego przypuszczane 
filary całą możność tracić się zdają, 
P. Morton jedynie trzyma się krzepko, 
chociaż nie można zaręczać, aby gdzieś 
nie robił ustępstw. P. Blaine przezwa
ny przez N. Y. Evening Pcst „zarozu- 
miałem młodzieniaszkiem", upada z ka
żdym projektem, co podaje, a głosy je
go zowia brzękiem wykrzykników i 
konfuryi. P. Cameron usuwa się z Se
natu zupełnie. Powiada, źe robi to nie 
z przekory, ale iest strudzony. Inni 
zaś szepcą, że chodzi mu o uratowanie 
w Pennsylwanii zachwianego wpływu, i 
syna, któremu nieudało się pozostać 
przy administracyi, osadzić na stolcu 
„kamei onistów".

Zapewne trudności w Południowej 
Karolinie i Louizianie są jeszcze nie u- 
sunięte. Ale to pewno, że nrojekta, 
które miały na widoku choć na chwilę 
pocieszyć pp. Packarta i Chamberlain: 
oborów nowych w tych obu Stanach, 
spełzną na niczem. Po rozejściu się 
senatu, prezydent będzie z kabinetem 
ręce miał wolniejsze. A że politykę 
jego poparli ludzie znaczący z obu par-
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Pod Moskalem.

Na warszawskiem przedmieściu 
miasta Konina w król. Polakiem eksplo- 
zowało w dniu 28 zm. tamtejsze labo- 
ratoryum wojskowe, przyczem siedmiu 
dragonów i kapitan tak ciężkie otrzy
mali rany, że zaledwie kapitan i jeden 
z dragonów będą mogli być utrzymani 
przy życiu.

— P. Antokolski, rzezbiarz, ukoń
czył niedawno w Rzymie głowę Sokra
tesa po zgonie; wiadomość tę podaje 
„Gołos" i twierdzi, że ostatnie to dzie
ło słynnego rzeźbiarza jest klasycznej 
piękności, lecz zarazem kradfiio pana 
Antokolskiego dla Moskwy, gdy wiado
mo, że ten jest Polakiem. Manja kra
dzenia polskiej sławy’ dochodzi u Mo
skali do śmieszności. Byle się urodził 
pod kuutem carskim jaki sławny czło
wiek, zaraz go zaliczają do rasy moskie
wskiej, pomimo że zaliczony sam pro
testuje przed takim honorem. --------
Tak było z Siemiradzkiom i innymi, 
tak dzieje się obecnie z Brodzkiem i 
Autokolakim.

GALICJA.
Pomnik dla byłego 

na t ora hr. Goluchowskiego, 
nać, o ile się dowiadujemy, 
przed kasarnią artylerji, na Gródeckiem 
Lista składek już zamknięta.

Z Przemyskiego opowiada
ją o strasznych, zniszczeniach, jakie tam 
robi lichwa pomiędzy obywatelstwem. 
Temi dniami mają być trzy majątki na 
licytacje przez żydów wystawione. Na 
jednym z tych majątków, wartujących 
do 250000 złr. utają żydzi lntabulowaT 
ne blisko 18O00O złr. — dwie trzecie 
tój sumy wynoszą procenta. Główny 
wierzyciel, mający pretensję do f 
trzyma majątek już od kilku 
dzierżawie za procent. Podobno 
dochodzą z różnych stron kraju 
zaprawdę włosy na głowie stają, 
sie -pomyśli o przyszłości naszój

kiedy
bie

dni ziemi — która się nam z pod nóg 
usuwa.

Z Podhajce donoszą: We wsi Zawa 
ło#io wykryła się zbrodnia ojcobójstwa 
przed 9 laty. W dniu 4 stycznia 1868 
znaleziono włościanina Łukasza Rokis- 
kiego powieszonego Smiąrć jego uważa 
ną była za samobójstwo, terez dopiero 
wygadała się wdowa po nim, że nie za
kończył życia z własnćj woli, lecz zo
stał uduszony, a następnie powieszony 
przez syna swego Józefa. Gdy wójt 
zaczął badać sprawę, Józef uciekł, uję
to go jednak i uwięziono, jak również 
matkę. Zabójca przyznał s:ę do zbro
dni dodając, że był do niój podmówiony 
przez matkę. —

_Z Helemby na Górnym Szlązku do
noszą, że nie tak dawno temu straciła 
pewna kobieta z powodu pijaństwa życie. 
Wracając do domu z. karczmy żydowskiej 
spadła pijana z deski, po którój przejść 
musiała przez rzekę, we wodo i utanę 
ła. Jakie życie, taka śmierć.

Pod Prusakiem
Z POZJKANSKIEttO

Stara psalterya, stojącą przy 
wym Rynku a będąca własnoćcia 
j^iaty św. Maryi "Magdaleny, ma 
iŁzebraną a wmiejsce jej nowy wzniesio- 
I budynek.

- . - ; ---- Wieś rycerska Wysoka, własność
1 , niemca Zwirna, przeszła obecnie na

własność obywatela p. Wincentego Ła— 
kórnickiego za cene 210,000 marek. 

, --- W Obornikach, gdzie osiadł rządo
wy proboszcz Nowacki, jest jeszsze ko
ściół św. Krzyża. Spodziewano sie 
więc, że X. wikary Sobeski, skoro wró
ci do zdrowia tam będzie mógł odpra
wiać nabożeństwo. Atnli rząd temu już 
Zapobiegł. Przez ślusarza protestanta ka 
zal opatrzyć ten kościół innera zamknię
ciem, tak iż X. wikary S. kluczem swo
im nie będzie mógł kościoła otwierać.
— Kaidynała Ledochowskiego skazał 

sad inowrocławski in contumaciam na 
półtrzecia roku więzienia i 300 ‘ marek 
odnośnie 3 miesiące więzienia za prze
kroczenie ustaw majowych opór przeciw 
władzy państwowej i obrazo majestatu.
— lic. Jasińskiemu, wikaryuszowi w 

Rogoźnie, zakazano sprawować dalszych 
funkcyi kościelnych z powodu, że rok 
już upłynął od śmierci proboszcza.
— Sad apelacyjny w J’oznaniu skazał 

dnia 12 b. m. X. prób. Będzińskiego za 
udzielanie dyspens postnych na siedmio- 
miesięcznie wiezienie. Sąd uważa udzie
lanie takich dyspens jako czynność 
biskupią.
— Dotychczasowy wikary w Sierakowie 

Czerwiński przyjął od władzy świeckiej 
zamianowanie go proboszczem tamże. 
Parafianie podlegają wielkiej pokusie 
pójścia za nim, gdyż go mieli dotąd 
jako wikarego, od władzy duchownej 
im przysłanego. Tak się tłumaczy, 
czemu tamtejszy dozór kościelny, z wy
jątkiem gospodarza Krawieckiego nie 
protestował na razie przeciw wprowa
dzeniu proboszcza rządowego.

— Nareszcie i p. Lisek z Pierania zo
stał przez rząd wprowadzony na pro
bostwo w Skrzetuszu dnia 10 b. m. X. 
Ofieyał Freske z Sypniewa zaprotesto
wał.
--- Dnia 6 bieżącego m. X. misyo- 
narz Bielski i przewodniczący dozoru 
kościelnego doktór Bojanowski z Koś
ciana skazani zostali na 14 dni więzieni®1 
i zapłacenie kosztów a to dla tego, że 
im przypisują, jakoby areszUi sądowego, 
nałożonego na dochody X. Bielskiego, 
nie uwzględnili. Zanieśli oni apelacyą. 
Tego samego dnia ogłoszono wyrok na 
X. Bielskiego i Buczkowskiego o „nie
prawne" wykonywanie czynności du
chownych. Obydwóch obazałowany ch 
uwolniono.
— Dnia 19 lutego b. r. otrzynyił ro

dak nasz pan Henryk Chrzanowski z 
Stanisławowa w powiecie wrzesińskim 
stopień doktora filozofii i magistra sztuk 
wyzwolonych przy uniwersytecie lip
skim po napisaniu rozprawy: „Die Lohn- 
systeme der laeódlichen Arbeiter mit 
besonderer Berucksichtigung des Gros- 
sherzogthums Pozen. Pan dr. Chrza
nowski starał się wystarać, ze robotnik 
wiejski w t’ozna’iskieni jest stosunkowo 
o wiele droższym, aniżeli w innych pro- 
wincyacb monarchii pruskićj.

tyi, w Massachusetts, Albany, New Yor-, 
ku, New Jersey, Indianie, Michigan etc.

I może mieć wiecej stanowczo prowadzić I 
swoje plany restauracyi harmoni z Po- j 
łudniem, usunięcia Carpet bagers, po- 
wciagniecia w system zamionionego uci
sku w imię sympatyi dla negrów i 1 
przcdajności dla partyi, byle dla partyiI 
interesu milczeniem 1 
nrzędowem pokrywanego.

Nie jest to pierwszy’ raz w dziejach 
świata, ani w dziejach Zjed. Stanów, że 
wybraniec opuścił wyborców, lub że wy
borcy wściekają się na swój ideał. Nie 
jest też nowiną, że pizeciwnicy zamil
kną -— owszem popierają przewódcy 
czyny lub kroki godne poszanowania, 
tym wi.cej, im mniśj były spodziewa
ne. Nie jest też może nic nowego wi
dzieć upadłego naczelnika, nie tylko 
otlbiegłego, ale obszytego złorzeczeniem. 
Taki los jest obecny p. Tilden. Mało 
jest dzienników domokratycznych, któ- 
reby mu nie przypisywały' przegranej — 
ale sa, co mu złorzeczą i za prędko we
dle zdania naszego i tym ostrzej, że 
się zdaje też nam: mogli widzieć te wa
dy przed kandydaturą — i po co wie
dząc o nich popierają go. Może by<* 
że podobne wystąpienie jest po'ludzku— 
ale są ludzie, co mają różne pojęcie 
Liki i godności.

Kabinet wszedł na drogę reguła 
rnych funkcyi; składa się zaś z pp.: 

Wm. M. Evarts z New Borku Se
kretarz Stanu.

Jan Sherman z Ohio. Sekr. Skarbu. 
Wm. Mc Creary « Iowa, Sekr. Wojny. 
Richard W. Thompson z 

Sekretarz Marynarki.
Karol Schurz z Missouri, 

Spraw Wewnętrznych.
D. M. Key z Tennesse 

Poczmistrz.
Charles W. Denvens 

Sekr. Sprawiedliwości, 
General.

Senat 8go wybrał nowe komiteta, 
do których przypuścił więcój z partyi 
demokratycznej, bo większość jćj uro
sła w Senacie do 34, co czyni tylko 5 
głosów różnicy z senatorami ropublikań- 
akiemi.

Niema nadziei, aby p. Kellogg no
wo obrany senator przez P.-ickar a par- 
tya w Louizianie, zasiadł kiedy w Se
nacie. Wysilenie pp. Blaine i Morton, 
którzyby radzi widzieli p. Kellogg 
przybytek do liczby swych stronników, 
rozbijają sie o bierność obojętną repub. 
senatorów i opozycyą czynną demokra
tów. Sarkazmy Mortona, ironia i unie
sienia Blaine nie trafiają ani do prze
konania jednych ani drugich oporu usu
wają.

Z okoliczności wyborów w N. Hamp
shire, gdzie trzech wybrano ‘republika
nów do kongresu, Gazeta Baltimorska, 
dziennik demokratyczny, napisał ostry, 
dobitny artykuł do partyi swojej — że 
się dała naprzód oszukać, teraz ukoły 
sac, a skończy, że się obróci w śmie
szne zero.

Słyszeliśmy liczne skargi na służbę 
pocztowa w Ameryce. Ciekawiśmy by
li bardzo, gdzieby polobną poczta od
dała usługę. R. 1835, to 40 lit temu, 
list był posłany z mandatem na 8 360 
do p. Palmer Garden w Burlingłon Ra
cine County Wisconsin, z Onodongo- na 
bank tam leżący. Dla jakichś miejsco
wych przyczyn list nieoddany odesłano 
do Washingtona do tak zwanego bióra: 
„Dead Letters". — Ten jako, ciekawość 
był wystawiony na Exhibicyi w Phila- 
delphii — zkąd się p. Gardner o nim 
dowiedział i zareklamował. — List mu 
oddano za opłatą portu swego czasu, to 
jest 25 centów, w r. 1877. '

W New York r. 1875 znaleziono 
topielców 267 ciał. R. 1876 od 1 sty
cznia do 1 października wydobyto ciał z 
wód około" miasta 250, z tych zaledwo 
jedno dziesiątą umiano zidentyfikować.

Kruków 31 lutego. Wczoraj był ■ 
pożar n?. Woli justówskiój.----Na
niedzielny koncert Henryka. Wienia- j 
wskiego zebrała się publiczność nad-j 
zwyczaj licznie, pomimo, źe w teatrze! 
przedstawienie nowych utwoiów Fredy [ 
silną koncertowi robiło konkurencję.

O w y 1 e w ićr w o d y W Krakowie 
donosi „Kro. Codz."

„Dziś o godz. 7 rano p. Piotrowski, 
naczelnik akcyzy, zawiadomił naczelnika 
straży ogniowej p. Eminowieza, że Ru
dawa ńa Krowodrzy przerwała w jed- 
nem miejscu brzeg, i woda z. nadzwy
czajną gwałtownością przelewa sie po 
za wały miejskie, a ztamtad na Łobzów 
i Czarna wieś.

Straż ogniowa udała się natychmiast 
na miejsce wypadku. Rzeczywiście ro
gatki Łobzowska i Czarnowiejska, 
Jadwinówka, droga na Czarną wieś w 
całój szerokości bj'ly już zalane, a cała 
Czarna wieś aż pod dom przełożonego 
gminy czarno-wiejskiój, p. Mazurkiewi
cza, były zagrożone powodzią.

Szybkie .przekopanie w dwóch 
miejscach wału od strony błoni i spusz 
czenie nadmiaru wody przez fosy for
tyfikacyjne na błonia, zapobiegłego 
chwilowo dalszemu przybraniu wody.

Energiczne kierownictwo naczelni
ka i dzielna praca straży ogniowej, któ
ra pod nad kolanami brnąć musiała w 
wedzie, zasługują na wszelkie pochwały.

Ażeby umożliwić naprawę przer
wanego brzegu, koniecznem jest zatrzy
manie Rudawy w Mydlaikach i zwró
cenie jćj korytem przez Wole na bło
nie idacem, co też bezzwłocznie zarza- 
(izonem zostało."

Według informacji „Czasu" przer
wanie brzegu nastąpiło przed fabryką 
cykorji. Furmanki miejskie przewoziły 
mieszkańców. Prezydent miasta dr. Zy- 
blikiewicz obecny był na miejscu. Ze 
starostwu, rady powiatowej i urzędu 
gminnego Czarnej wsi nie było nikogo 
i źadnój też z tój strony nie dano po
mocy. Straż miejska pracowała do po
łudnia.

JflEMEY.
Wielkie nieszczęście groziło rodzi 

nie cesarskiej w Berlinie. Przed sa
mem rozpoczęciem nabożeństwa żało
bnego za spokój duszy żony ks. Karola 
w Kaplicy zamkowój, urwał się pająk 
ważaey 14 cetnarów i rozgruchotał po 
sadzkę na drobne kawałki. Na szczę
ście że nikogo jeszcze nie było w bli
skości pajaka, bo dwór dopiero miał za 
pół godziny przybyć do kaplicy. Nie
szczęście byłoby tern większe, bo pająk 
napełniony, gazem, gdyby był zapalony, 
sprawiłby ogromną eksplozję. Przy
czynę zerwania się pająka przypisują 
przełamaniu się pręta dźwigajęcego pa- 
jak. Przestroga to ważna dla zarządów 
teatrów, bali i widowisk, gdzie wszędzie 
pająki są używane.

AMERYKA
Podaliśmy w przeszłym numerze 

w skróceniu bieg życia czterech mini
strów kabinetu'prezydenta Hayes‘a---
dzisiaj podajemy ostatnich trzech:

Richard W. Thompson z Indiany, 
minister marynarki, nrodził się w Virgi- 
nii w Kantonie Culpeper 9 czerwca 1809. 
Szkoły zwyczajne dostarczyły mu pier
wszych elementów nauk. Umysłu nie
co przedsiębiorczego, za młodu udał 
się do Kentucky' dzikich lasów, w r. 
1831 osiadł w Louisville jako pomocnik 
w domu handlowym, zkąd przeniósł 
się do Lawrence w Indiana, gdzie otwo
rzył szkołę dla przyległych farmerów i 
kupców. Ale tam został niedługo sam 
kupcem i tymczasem uczył się prawa; 
1834 r. oworzył bioro jako prawnik, a 
1836 został wybrany do senatu Stano
wego. Czaś jakiś potem był wice gu
bernatorom Stanu. R. 1840 był elekto
rem prezydenta Harrison, 1841 człon
kiem Reprezentantów w kongresie. W 
1844 r. znowu 'elektorom prezydenta i 
reprezentantem Indiany od r. 1847 -49. 
Odtąd jako prawnik mieszkał w Terre- 
Haute; 1864 znowu po trzeci raz ele- 
[ektorem----znany z ogólnie powzięte-
tfj o nim opinii, juko nie poślakowaaój 
prawości człowiek.

David M. Key z Tenn. poczmis- 
trzem jeneraluym urod. w Greenc kan
tonie w Tennessee 27 stycz 1824 r. do 
21 roku życia pracował u ojca na far
mie r. 1850 w kollegiurn łliwassie otrzy
mał stopień i został zaraz prawnikiem 
w Chattanooga, 1854 był elektorem pre 
zydentskim, służył w wojsku konfede
ratów jako półkownik wyszedł ze służ
by, otrzymując zupełne przebaczenie 
od prezydenta Johnson, 1869 członek 
konvencii konstytucyjnej swego stanu 
1870 był kanclerzem etanu, 1875 po 
śmierci p- A. Johnson Senatora, Senato
rem z Tennesse w kongressie.

Charles Devens z Massachusets. 
Altorney Jeneralny. Wczasie wojny’ do
wodził milicią jako półkownik. Po 
wojnie żył praktyką swój prófessji jako 
adwokat wzięty, urodzony 4 kwietnia r| 
1820 nauki kończył w Haward Uniwcrsy- ■ 
tecie do r. 1841 Był marszałkiem 
swego kanionu Franklin, 1847 i 1848 
r; potem Marszałkiem Zj. St. od 1844

do 1855 (Marszałek, jest to urzą l przy 
wiązany do sądów cywilnych, od niego 
exekueje wyprzedaży i zebranie kosz
tów prawnych należą,) 1862 r. był 
podniesiony <lo rangi Jła. brygady' by 
brevet (drążkowego.) W bitwie nad 
Potomac stracił nogę. Gttad wrócił do 
swego upodobanego prawnictwa. znamy 
z charakteru wyrozumiałego i godzącej 
dy spożyci'. K.

Z przyjemnością dzielimy się z Sz. 
Publicznością nowina, że nasz nie
zmordowany Komitet Dramatyczny' Tow: 
Gminy Polskićj w Chicago przysposo
bią sie na dzień 8 Kwietnia z nadzwy
czaj nom przedstawieniem, jednego z nal- 
piękniejszych Dramatów cbistorycznych 
narodowych pod tytułem ,, Wiesław" 
przez Ładnowskiego.

Bodąc przekonani jak zadowolniły 
po; rzednie dwa Dramaty Kasper Kar- 
liński, i Renegat Sz. Pubiczuość, która 
była obecną na tych przedstawieniach, 
dla tego nieobawiamy sic zachę
cać Sz. Rodaków do licznego udzia
łu na ten raz mający sie odegrać Dra
mat, gdyż jesteśmy pewni, że każden 
co bedzie obecnym, opuści Halo przed
stawień z zupełnetu zadowolnieniern. — 
Tym bardziej jest naszym obowiązkiem 
zachęcić Sz: Ziomków i Rodaczki do 
licznygo udziału, gdyż ■-przedstawienie 
dramatu jak ten, połączone-jest z wie!- 
kierni kosztami z przyczyny ze około 
30ści osób występuje na scene.
Komitet nawet był zmuszonym posta
rać sie o nowa scenerya aby przekazać 
bitwę, jaka widzieć sio daje w zamku 
przez zbójców zajętym wiernie i natural 
nie, do lego musiał obstalować naumyślnie 
nie które ubiopy i zbrojo dla wojska 
królewskiego, aby przez to obraz zdoby
wania tegoż zamku przedstawić jak uaj 
świetniej i zachwycająco.

Rodacy! Czyż inemieliśmy już dosyć 
dowodu niezmordowanej pracy około 
podniesienia ducha narodowego przez 
nasze Sz: Artyski i tych młodych ar
tystów? Czyż nie jest naszym obowiąz
kiem starać sio dodawać im chęci na ta- 
kitn polu pracy? Więc bracia, kto *ię 
czuje być prawdziwym Polakiem, i w 
kim jeszcze nie wygasła iskra miłości 
naszej drogiój ojczyzny, niech nie za
pomni być na tym przedstawieniu, któ
re odbędzie sio dnia 8go kwietaia 1877. 
czyli w samą niedziele przewodnią w 
Hali Icdnoty Sokoła na Taylor ulicy, o 
godzinie 8smćj wieczorem.

1 n d y a n i e. Pomiędzy naczel
nikami indyańskiemi, którzy postanowi
li TomoHawk pogrzebać i z wielkim oj
cem w Washingtonie pokój zawrzeć, zna
jduje się naczelnik szczepu Minneconjom 
„Czerwony' koń". Tenże sam stawił się 
z innymi w początku zeszłego tygodnia 
w Cheyenne agencyi, gdz e obecnie listy 
pułk piechoty garnizonuje, tamże zło
żyli swą broń, oddali 300 koni prosząc 
o pokój. „Czerwony koń/; brał czyn
ny udział w bitwie pod Little Big 
Horn i opowiada o jój szczegółach, 
która sie skończyła śmiercią generała 
Custer i zniczczeniem jego oddziału.
— W fabryce wyrobu szyn żelaznych 

w północnej części miasta Chicago ro
botnik Andizlj Kouewa nieszczęśliwym 
przypadkiem złamał prawą nogę wyżój 
kolana Nieszczęśliwy jest Polakiem, 
liczy lat 30,
Cztery wyroki śmie rei. w S.- C.

Nelson Brown, Lucius Tomas, Ad. 
Johnsen i John. Henry Dennis czterych 
czarnych skazani na śmierć powroza 
za morderstwo spełnione na dwóch 
białych, Stephen Andersen, także czar
ny w podejrzeniu o podwójne samobójst
wo na śmierć powroza skazany, jednak
że dla lepszego zbadania sprawy guber
nator Hampton wyrok jeszcze na 30 dni 
zawiesił.-----

Pewien Chińczyk w San Francisco 
rńajac 2,000 doi. długu starał się swo 
ich wierzycieli Zaspokoić w ten sposób, 
źe im wystawił trzy kobiety na sprze
daż. Oferta została przyjęta i w chwi
li, gdy suma za jedne dochodziła dó 
5,00 iiol„ sąd niezwykłemu temu zapo
bieżeniu bankructwa położył koniec, 
tłómuezac, źc nikomu nie wolno ich 
sprzedawać, w Ameryce niewolnictwo 
już wiecćj nie istnieje.
— W skutek explozyi kotła w Wart 

hington Ind. 12 osób zostało zabitych a 
7 ciężko rannych.
— Testament przed niedawnym cza

sem zmarłego w Hoboken Józefa L. 
Lewis, który cały swój majątek około 
jeden milion dolarów zapisał na spła
cenie długu rządowego, został zeezepio- 
ny przez człowieka, który twierdzi, że 
żona jego jest siostrzenicą zmarłego.
-- Huges i Millins, od kilku tygodni 

w podejrzeniu o chaniebne usiłowanie 
wykradzenia zwłok Linkolna, stawili się 
dnia wczorajszego przed sędziego po
wiatowego Lane i prosili o przeniesie- I 
nie ich procesu z sądu powiatowego Lo
gan do sądu powiatowego Langaman, 
jak również o prędkie zawyrokowanie j 
tegoż. Propozycja ta przyjęta, poczerni 
na wniosek ich adwokatów poręczenie 
6,000 doi, zniżone na 3,000.
—• Fabryka ko łów parowych Pitts- 
burgu na rogu 2 Av. i Short ulicy spa
liła się do szczętu. Straty 140,000 za
bezpieczona 25,000.

: ----Pani Ira Elder z New Yorku wrę-
1 czyła małżonce prezydenta w pięknej 
1 oprawie exemplarz „Centennial Temp. 
I rence Volume" juko upominek.

F, o z 1 r o p n y pies. 12 marca sp 
lił się w Detroit Mish. skład obuw 
własność p. Ovid de Shaye. Nim sp< 
strzeżono ogień, płomienie jego tak <li- 
leko się posunęły, źe mieszkańcy w ]><>■ 
spiechu uratowali tylko nagie życie. 
Podczas, gdy straż ogniowa usiłował* 
poboczne budynki ratować przybiegł 
pies do naczolnika straży ogniowej p. 
Battke i szarpiąc go za Koniec odzieży 

■dawał zanki, że coś nadzwyczajnego 
I grozi — nacierania nie poprzestał dopóty 
; p. Battker niopuścił się W stronę za 
I psem, który go prowadził w tył do 
Istaini, gdzie koń jeczcze stał uwiązany. 
Pan Bettke rozwiązał rzymioń, który 
pies schwycił w zęby i prowadzać ko
nia w utboczną ulicę tak Iługo trzy
mał, aż sam włnścicial przyszedł.----
Czysto nazwać instynktem, czy roz
wagą?

Dwudziesty pierwszy dzień marca jak 
zwykle—otwiera poźędaną i pogodna 
wiosnę; w tym roku jak wiedzieć sie dij 
— wiosna niezmaitwychwstanie, ciężko 
snąć, zmartwychwstańcy grzeszyli i grze
szą, a sprawiedliwy Pan Bóg karzac 
ich, karze zarazem ich zwolenników, 
jewnio czuć daje swój gniew strasznein 
zimnem i pięć stóp wysokim śniegiem a 
jeszcze co dzień więcój zsyła z nici a. 
Niedośó na tern--- straszy grzeszników
cieżkiemi grzmotami a jak chodzą wieś
ci podobno piorun uderzył w drukar
nią Izraela, wytrąciwszy pisarzom pió
ro z ręku, aby raz przecie poprzestali 
zachaczać w poczciwych i sprawiedli
wych ludzi.

Zwiastun wiosny.

la wysianie delegatów- 
Przysłali do Redakcyi Gazety Polsk ej

Z Grand Tunnel Pa:
Mateusz Wróblewski, Józef i Ignacy Szkuta na '.'1 
akr. £ - i

Z Plymouth:
Jan Żukowski na 160 akr. !,;!.>
Jan Karalun na 160 akr. l,2.'i
Marcin Woźniak z Dover na całą aekeye. ó,0o 
Jan Kynkiewicz-z Gilberton na 320 aur 2,4 u

Dalszy ciąs; zgłaszających, si’e 
na grunta, podług planu 

p. 7\ Choińskiego.
Z Bostonu

468, Julian Molinary 160 akr. 
4G9, Leon K. Nowerski 160 akr.
470, Józef Wieczorek 160 akr.
471, Józef Ziółkowski 160 akr.
472, Jan Warcźak z Chicago 160 akr .

Pożegnali się z tym światem
t 28 stycznia zakończył życie w 

skutek ap.op.lekksji Jan Ostnolski n iu- 
czyciel gimnazjalny w Lwowie.

j" Alfred Żółtowski poseł do parla
mentu niemieckiego zmarł 29 stycznia.

t Augustyn Kąsinowski nestor o— 
bywatelstwa poznańskiego zmarł 9 
stycznia.

■j- Stefan Chłopowski oficer byłych 
wojsk polskich zmarł 21 tutego w 72 
roku życia.

Marya z Tomaszezyków Poplinska 
tchnięta apopleksja zasnęła w Bogu 20 
lutego.

f Barbara z Kozkiwskich Pomors
ka umarła 10 lutego.

f Z Ćwiklińskich Bałucka pierws. a 
śpiewaczka operetki krakowskiój zniriłj 
w początku lutego b. r.

W Bazylei zmarł niedawno Ar;ur 
Zeltner, konsul francuski, wielki przy
jaciel Polaków, wnuk owego Zeltnera, 
który’ był najlepszym przyjacielem Ta
deusza, Kościuszki. Ojciec zmarłego 
Artura był adjutiuitem naczelnego wo
dza armi polskićj w 1831 r. jenerała 
Skrzyneckiego i odznaczył się męstwem 
walcząc z Moskalami. Cała rodzina 
Zeltnerów, nawet córki, które nos.ą 
dziś inne nazwiska, odznaczała sie za
wsze żywą, serdeczną sympatyą dla 
Polski. Artur zwiedziwszy zeszłt g. 
roku Muzeum Narodowe w Rappcrsw , - 
lu, złożył w nim pamiątki po Kości■ - 
szce, a w testamencie zapisał hr. < 1 
dysławowi Platerowi obraz olejny przed
stawiający „Bitwę pod Racławicami'1, 
który należał do Kościuszki. Obrus 
ten ozdobi teraz sale Narodowego mu
zeum w Rapperswylu. Cześć pamięci 
zmarłego i cześć całej tój rodzinie 
szwajcarskiej już w kilku pokoleniach 
wiernej Polsce i biorącej udział w spra
wie Polski!

JJa Suchoty
Niezawodne lekarstwo.

Wszyscy nawiedzeni tą chorobą zwątpiwszy o wy
leczeniu się z takowej, niech spróbuję słynnego na 
suchoty proszków przez Dr. Kissjiera | DR. KISSNET-S 
CELEBRATED CONSONPTIVE POWDERS] Te pn. 
szki są jedynie wypróbowane jako dobre na such >ty 
t na wszelkie choroby gardła i płuc- Rzeczywiście tak 
ailną pokladymy \v nich wiarę i można się dokładnie 
o tern przekonać, że to nie humbug - Chętnie ęheo- 
my przesłać każdemu cierpiącemu, po zapłaceniu 
kosztow przeselki pocztą, pudełko na próbę

Nie żądamy waszej zapłaty, dopóki nie będziecie dos- 
tatetecznie zadowolnieni z tych leczących proszkó- 
Jeżeli wasze życie milo wam jest ocalić nie ociągaj 
cie się wziąść tych proszków na próbę gdyż te 
pewno was uleczą.

Cena zą wielkie pudełko które wynosi § 3.00, któ
re natychmiast będzie wysłane przez pocztę do kaź 
dego miejsca w St. Zjed. zawspomnioną cenę p“ 
odebraniu takowej

Adress
Ash cŁ Robbins.

360 Fullton str. Brooklyn, New. York.
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NICKELS &Co
Nowy Skład

Office: 558 Milwaukee Ave.
cor Fig str CHICAGO.

Poszukiwanie.
Tomasz Wyrzykowski z Rosedale 

Wyandotte Co. Kansas, poszukuje swych 
stryjów Józefa i Jana Wyrzykowskich.

Kto o nich wie, niech dc niesie pod 
powyższy adres.

.aa maszyny, której konstrukcją łatwiej mo
żna poznać, jak ta, bardzo pojedyńczo zbudowana a 
przy tem trwała. Sprzedaje się po najprzystępniej
szych cenach i ułatwionych terminach wypłaty.

Gwarantujemy każdą maszynę na lat pięć. 
Potrzebujemy agentów.

J. S. M.C Kanney, Manager 
sprzedaje się 244 Wabash Av. Chicago Ill.

Aby przyjść w pomoc do wydania 
‘ ’ “ ' ’ ' S.

Lewandowski zapłacił prenumeratę Ga
zety Polskiej do 16 marca 1879 r.
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Polski

NOTAHJUSK PUBLICZNY
wyraoia skargi do sadów, wypełnia Tes 
ta men ta, Kontrakty Dzierżawne papie
ry i wszystkie legalno Dokumenta. OJbie-
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— MAGAZYN —
STROJOW I

KRAWIECZYZNY
Szanownćj publiczności polecam mój ma

gazyn Strojów krawieczyzny damskiój 
jako też skład bielizny gotowćj dla Dam 
i Mężczyzn, wsztdkiego rodzaju, po naj 
umiarkowańszych cenach.

Podejmuję się także wszelkich obsta- 
lunków dlaBractw kościelnych, Towarzystw 
iako to: chorągwie, szarfy, rozety; rów
nież ubiory ślubne dla panien.

Wszelkie obstalunki odrabiała punktu 
alnie według życzenia.

442 S, HALSTED S*.
blizko 12 ej ulicy Chicago.

ZEGARMISTRZ IZ LOTNIK

Poleca swoje złote ,śrebrne zegark 

wyroby złotnicze na
NOBLE ULICY 283
EW G Milwaukee ave

„Zycie Genowefy44 
która będzie kosztować tylko 30 centów, 
poprzednio z Europy sprowadzana ko-j 
sztowała 75 centów. ’Kto sobie życzy 
tę piękną książkę mieć do czytania
Swe a Wielkanocne, niech przyśle 30 
centów a natychmiast zostanie 
wysłana.

 

BRACIA SOKUP, 
Hartowny i częściowy 

SKŁAD

CHICAGO. ALTON & ST. LOUIS
I

CHICAGO KANSAS CITY I DZNVEB
Linia Kulci Źclaznój.

Przeszło o godzinę prędsza od innej 
Z Chicago do Memphis, Mobile, New Orleans 

wszystkich punktów na południe,
Najkrótsza lima-do Texas przez 

St. Louis.
Bez zmiany wagonów miedzy Chicag, 

a Joliet, Chenoa. Pontiac. Bloomigton, Peoria, Jack 
aonvlUe, Springfield. St. Louis, Kansas City, Alton, 
Moberly.

zadna inma kolej nie utrzymuje 
Pulmana wagonów nocnych i parlorow między Chi
cago i Springflel 1, i między Chicago i St. Louis.

Restauracya w wagonie, 75 centów danie.
Dzienne pociągi nie zmieniają się aui też nocne 

wagony Pulmaua na tej Unii między Chicago a Kan
sas City.

Na lej kolei są oddzielne wagony z kotysząoetni 
się krzesłami, .ja co nie wymaga sią ekstra zapłaty.

O DWIE GODZINY najkrótsza droga z Chicago 
do Kansas City, Denver, Pueblo i wszystkich pua 
któw na zachód od rzeki Mississippi.

Zmniejszona cena 
tykietów- tam i napowrót [ronnd trips] z Chicago do 
St. Louis, Hot Springs, Denver. Pueblo i wszelkich 
rezydencyjw Rocky Mountains.

J. C. MCMULLIN, General Superintendent, Chicag, 
JAMES CHAKLTON, General Passenger & Ticke 

Agent, Chicago

Panowie Agenci Gazety
Polskiej.

Wincenty Nowacki 106 — 3th str. NEW YORK CITY 
Józef Głoskoski RADOM ILL
Wawrzyn Wróblewski CALUMET MICH.
Józef Miazkicwicz GRAND RAPIDS MICH,
N. Popicliński 452 St, John Mr. PHILADELPHIA Pa. 
Karól Kamler KRAKOW Mo.
Jakób Woźniak i Ignacy Trzebiatowski 
MILWAUKEE WIS.
A. Cylkowski w JERSEY CITY.
Jan Lucas [Klukaszcwski] w NATRONA
Józof Pannek LASALLE ILL,
Marcin Kiedrowicz POLONIA
Teodor Kochanowicz NEW WAVERLY TEX. 
Franftszek Gollon CHESTER ILL.
Franciszek Kowalski SOUTH BEND. Paul Soboleski.

Noiarjusz Publiczny
Domy, Loty i Fanny do sprzedania: 
Prawne papiery wyrabiane — 
Listy po polsku i po angielsku.
66 West Randolph str. 

CHICAGO Ili.

.CZ.U111U ............................................................................................................................

Biali i Czarni pow ieść litew ska . . . . ......... 
Sennik, czyli wróżenie ze snu ...
Nowy Elemcntarzyk polski dla ma’b’chdzied' 
Gałązka cierniowa.................................
Nieszpory łacińskie 
Gabryel HołubcL wielki wojownik’ po sk 
Proroctwo Michaldy królowej ze Sabby .
Droga krzyżowa — czyli stacje  
Dwie Msze i Nieszpory.......
Buty Dziadunia  
Książka do nabożeństwa od 
Książeczka Jubileuszowa........................................
Powińszowania dla rodziców i dla innych drogich 
osób........................................ i
Jan OrliKznalezione dziecko w gniaździe orłem.... 1 
Arje polskie zebrane od Polonii w Ameryce ..c.ć 
Hrabia parobkiem u Kmiecia 1 
Mynhansen nowy, ten z długim nosem, czyli dzi

waczne podróże i figle

4,30
6,00 
9.00 

wyższych
75

2,00
2,50

60
2.50

85
60

1,00
60
50
25 
25’ 

18,00
i
1.50 
3,00
2,25

Koszt umierania
Ludność całego 

mniej więcej przy końcu 
t.423,917,000; zezwalając że życie
ludzKie trwa w przecięciu 33 lit, poka- 
że sie iż 43.455.060 umiera co rok.

Podług wiarogodnych dat, kosztuje 
przecięciowo 100 dolarów na opłacenie 
■kspensów każdego •hrześciańskiego po- 
grzebu. Gdyby wiec wszystkie nacye 
na tej kuli ziemskiej były chrzecciańskie 
wydatki pogrzebowe zbiorowo, wynosiły
by prawie bajeczną sumę, to jest 4.345. 
506,000.

W niebardzo odległym czasie, pewna 
kwestja zajrzy panom ekonomistom w 
oczy i zagadnie ich, ezyby niemogli ja
kiego sposobu wynaleść, żeby można 
taniej umierać? Widocznie w teraźniej
szych czasach za wiele kosztuje iść pod 
ziemię. Trumny kosztowne, karawaniar- 
skie przyrządzy, pomniki, modne cmen 
terno loty i żałobne kunstinmy, wymagają 
bardzo wielo wydatków. Nieodnosi się 
to wpradzie, chyba tylko wyjątkowo, do 
nas Polaków w Ameryce, alo może się 
zastósowat’ do. naszych bogptszych ro
daków w Polskich krainach -----  oraz j

NATIONAL LINE
P^FOWCOWs

Linia ta sprzedaje karty okrętowe 
(Schiftkarty) do
' SZCZECINA, EREMU, 

HAMBURGA. BERLINA- 
tam i na powrót po najtańszych cenach.

Konsul Amerykański Karól Messing 
jest agentem tej linii w Szczecinie, a 
Szczecin jest najbliższym dla Polaków 
Porte m, gdzie mogą na okręty wsiadać.

Po karty okrętowe jakoteż po bliższą 
informacya należy zglósić się do:

i». B. LARSOM
4 S. CLARK Str.

M. A. LA IllY
Office 558 MIL W A UKEll Ave.

CHICAGO IŁL

Spis książek z drukarni B7. Dyniewicza 
1.] Pośrednik Polsko-Angielski, książka dla Polaków w 

Ameryce dla łatwego nauczenia się po angiel
sku, z opisaniem każdego wyrazu jak się ma W” 
mawiać c

2.1 Zóity Generał z opowiadań wieczornych centów'40 
3.j Różaniec żywy, czyli Reguły Różańca śgo z _

dlitwami na cały tydzień, powiększony z kilku pieśniami  
Ta sama w mocnej oprawie 

4.1 Ludzie leśni 1 Wieszcze dzieci 
5.1 Wyprawa na Sybir ................................................
6j Mnustrantura z dodatkiem dwuch pieśni naro

dowych ............................................................
7. ] Gorzkie żale w cenie
8. j Katechizmy dla dzieci polskich w Ameryce ....

Tc same w mocnej oprawie 
9. ] Ślub Królewski, Warszawa dnia 8-go kwietnia 1861w 4 Itz tlzwi}.*... W i_i j
10. ] Kalambury czylY Dowcip 7 Prawda dla’róirywkl i
nnimzAlliA tn

ALEXANDER BUCHER.
Czyści wychodki ik»wo-wynaleziony 

maszyną nie w nocy, tylko w dzień, bez 
zadnćj nieczystości i bez żadnego oszu
ka ństwa.
tor mieszka: 317 Mohawk Str., 

CHICAGO.
Zamówienia przyjmują:

ANTONI SCHERMANN cor. Noble & Bradley Str.. 
JOZEF DZ1KW1OR. 124 Larabee Str.

MAX KUCERA 18sta i Paulina str. 

JAN J. BOBBIN & CO.,
Utrzymują

Hąndel towarów, Grosernią, Pro
wianty, Mąkę, Paszę, Buty, Trzewiki etc. 

w Shenandoah, Pa

Elementarz Polski
Czyli 

NAUKA 
Czytania, Pisania 

i Rachowania.
w objętości 150 stronnic 

(wydanie drugie.) 
jest do nabycia w mój Księgarni 

po 25 cent., z przesyłką 30 c. 
AK. byniewicz, róg Noble i Bradley ul I

blizko 12 ej ulicy

Grunta Kolei Żelaznej.
Towarzystwo Illinois Central Ko

lei Żelaznej ma do sprzedania po niskiój 
cenie i z łatwą wypłatą 300,000 akrów 
dobrych płodnych farmerskich gruntów, 
w południowej części Stanu Illinois-----
gdzie klimat jest umiarkowany i zdrowy.

W Radomiu, Illinois jest wielka po
myślna kolonia z Polaków, Niemców i 
kilku Amerykanów. Bobra katolicka 
szkoła, prowadzona przez księdza Jana 
Wołłowskiego.

Po bliższe informacje trzeba tio 
głosić pod adresą:

P. Baggy. Land Commissioner, 
Room 11, JVo. 78. Michigan Avenue,

CHKIAGO, Ill*.
lub do John B. Turchin, 

KA »OM. Ills.

niedorzeczne 
bodziesz n 
sami w L  
czasu gadają — reakeya musi 
nie nastąpić, ale ty się u_

albo
Wielka Choroba

JEST DO WYLECZENIA, używaniem jednomiesi^cz- 
nem proszków Dr. Gonlarda nazwanych: DR. 
GOULARD’S CELEBR AT ED INFALLIBLE FIT 
POWDERS. Aby przekonać cierpiących na epilepsję, 
poślemy każdemu źrglająccmu jedno pudełko z.t dar
mo na próbę. - Dr. Goulard poświęcił się iaz na 
zawśze studjom tej choroby, a o ile wiemy, tysiące 
już za pomocą jego proszków zostali uleczeni i jes
teśmy tak pewni w skuteczność tego lekarstwa źc 
zobowiązujemy się zwrócić pieniądze, gdyby chory 
nie został uleczony temi proszkami, a więc każdy 
cierpiący niech spróbuje tych proszkó

Cena za 1 wielkie pudełko wynosi $ 3,00, albo za 
4 pudełka $,10 09, po odebraniu których rozsyłamy 
zamówienia po całych Stanach Zjednoczony i Cana- 
dzie.

Ash $c R.obbiiis?
360 Fullton str. Brooklyn, New Vork.

cenie
Milwakee Ave.

Za każdą beczkę gwarantuję się. 
Przybadźcic i przekonajcie sic.

Nickels A- Co.

Śmierć króla w szpitalu.
Francuski awanturnik tde Tonneins, 

który przez dłuższy czas pod nazwi- 
zkiem Aurelius Antonina I. nad Arau- 
kanami panował, zmarł jako żebrak w 
szpitalu w Bordeaux. De Tonneins da
wniej francuski adwokat rodził się w 
Perigueux, z upływem pięćdziesiątki 
przeniósł się do Araukanii, piękni© z 
natury uposażonej krainy, nad wybrze
żami państwa Obili w południowej A- 
meryce; tam poznawszy dokładnie zwy-. 
czaję krajowców, tak się z niemi za
przyjaźnił, że w roku 1860 ogłosił się 
ich konstytucyjnym królem pod imie
niem Aurelius Autonius I.

Panowanie jego trwało tylko krótki 
czas, gdyż w następnym roku schwy
cony przez sąsiednich mieszkańców 
Chili — wywieziony za granicę wrócił 
znów do Francy!, a z którój to po 
krótkim pobycie powtórnie pokazał się 
w Araueauii i raz jeszcze odbudował 
podupadłe swe królestwo, ale i tą rażą 
panowanie jego długo nie trwało— na 
nowo zmuszony pochwycić laskę piel- 
grzymrską ---- chory obnażony z wszy
stkiego co miał, wrócił do swój ojczyzny, 
gdzie po krótkich cierpieniach Zakoń
czył pełne przygód awanturniczych 
swe życie w szpitalu.

— Niezaślubiaj się, aż będzież wsta
nie utrzymać męża — jest radą jakiegoś 
mądrego ale ironicznego filozofa,

— Dla czegoz jesteś tak tizarny 
Sambo? zapytał się jeden nie dowarzo- 
ny dowcipniś. Mój Panie, odpowiedział 
Sambo — Urodziłem sie podczas zać
mienia. Gdy by ten jegomość był dał 
negrowi 95 centów za jego dowcip 
rzecz byłaby się skończyła, ale że to 
się niestało, neger dodał po chwili. Mój 
panie, — prawda że jestem czarny — 
ule żem nie jest tak zielony jak ktoś 
inny — to także pewna-

Liczba rozmaitych dróg prowadzą- 
w-ych ludność Amerykańską do nieba 
wynosi 160. Taka to jest liczba różno
rodnych wyznań religijnych w tćj tu 
Chrześciańsko—wolnćj krainie.

TOWARZYSTWO 
PUŁAWSKIEGO w Chicago,

Kancelarya (office) na rogu Black 
hawk ulicy i Elston 2?oad u Stanisława 
Badury.

Kandydaci, krórzy pragną poznać konstytucję 
i" prawa tego Towarzystwa, albo wstąpić do niego, 
niechaj się zgłaszają do Stanisława Badury lub do 
Jana Chorzowskiego, 35 Bradley str., lub do sekreta 
rza Karola Kaczora, <16 Fox Place.

Towarzystwo udziela zapomogę w razie choroby 
i po spaleniu domu lub sprzętów ubezpieczonych w 
tym towarzystwo. Dyrektorzy Towarzystwa schodzą 
sicregularnie w drugi poniedziałek każdego miesiąca 
do ob. Stanisława Badury na mityngi, poczynająć od 
godziny 8 wieczorem, i tam zgłaszać się mają appli 
kanci i wszelkiego rodzaja interesowani. --

Pierwszej Księgarni Polskiej w Ameryce 
Władysława Dyniewicza 

narożnik Nubie i Bradley ulicy.
CHICAGO ILL.

Książki sprowadzane z Europy.
Do nabożeństwa:

W ! Serce moje, książka do nabożeństwa 
Grzesznik do Boga . . .

Miesiąc Marji . . -. . . .
Zbiór Nabożeństwa . ....
Mszał . . . . ♦ . .
Officium . . ....
Wybór Nabożeństw . . ..."
Harfa Duchowna .... 
Przewodnik duszy do uieba .... 
Kancjonał katolicki  
Żywoty św. Pańskich przez Koszutskiego 
Życiorys św. Jadwigi . . ...
Żywot ś. ś. Krystynów . .

I Żywot św. Wojciecha  
j Pisma św. Augustyna . . . . .
i Święci Cyryl i Metody .... 
i Spowiednik dzieci . . .. ..
j Woda święcona w 19 wieku
1 Biblja czyli pismo święte w pięknej oprawie wy. 
złacana

i Ci< ha Łza Crześcijańska osobne wydanie dla 
mężczyzn i osobne dla kobiet w pięknej oprawie, 
łacanc brzegi  
Książka kalwaryjska wyziacane brzegi . .
Czyste westchnienie do Boga, mała księżeczka do 
nabożeństwa na welinowym papierze pięknie o 
prawna, osobne wydanie dla mężczyn i osobne 
dla kobiet . . . . .
Aniól Stróż, książka do nabożeństwa, gruby druk 
Anielski wianek, książeczka do nabożeństwa dla 
dzieci . . . . , ;

I rozmaite książki do nabożeństwa: 
Angielskie, Francuskie i Niemieckie. 

Dzieła Literackie.
Tokzyk—Powieści Historyczne—Dzielą Naukowe. 

Nauka Poeąji H. Cegielskiego ... 
Fizyku Ganot’a . . .

j Tysiąc nocy i jedna, 12 tom. w p. o
; Przyjaciel dzieci, książka do czytania dla 

szkól 
I Grantatyka polsko łacińska
i Gramatyka polsko-francuska dwa, toiny 

Galicja czyli rok 1863 i 1864 
Rnzińowy niemiecko-polskie 
N iemiccko-angielski aolmot ęzer 
Sęk Bolesław, Ośla Góra 
Robinson Kruzoe . . .
Kasper Hauser czyli opis nieodkrytych tajemnic 
Talmud o trojakim kościele żydowskim 
Historja Kalwarji zebrzydowskiej 
Historia o Gryzeldzie i Margrabi Walterze 
Kcenigsdorfera kazania 4 tomy . . .
Ahna nowa praktyczna metoda wyuczenia się po 
angielsku . . ... . .
Lutnia 2 tomy . . ... i
Bartsch wspomnienia podróży do Kairu i Jerozo
limy ...... 
Semjotyka, czyli wiadomości praktyczne o chorobach 
ciężkich i śmiertelnych ... . lt50
Ostatnie chwile rewolucjonisty na śmierć wskazanego 
podczas zamachu stanu na Napoleona . . 75
Pisma Adama Mickiewicza 6 tomów - . 12,00

b,00
8,00 
2,50 
5,00 
1.00 
5,00 

12,00 
6C 
60 
60 
7ó

1,00 
60

dzieci; osobne wydanie dla chłopców, i osobn e 
dziewcząt \ 25

New York „Evening Post" podaje ? W tyra tygodniu kończymy druko-| 
!. .— Zwróci- | wanie w drukarni Gazety Polskiej książko 

naszą okoliczność, tycząca 
przywozu owoców z Levautu, Italii,

podczas zamachu stanu na Napoleona 
Pisma Adama Mickiewicza 6 tomów 
Poezje Krasińskiego 3 tomy 
Ita hrabina na Toggenbergu . . .
Barjouista Zygmunta Kaczkowskiego 3 tomy 
Sto nowych powiastek Jachowicza 
Poezje Lenartowicza 2 tomy 
Obrazy Lenartowicza .... 
Dzieła Felińskiego w [dobrej oprawie] 
Dzieła Hrabiego Skarbka 7 tomów 
Uwagi Prawdziwca Chotomskicgo 
Do wszystkich Polaków • . . . .
Kolonie Polskie .... 
Emigracja Polska od roku 1831 do 1863 
Powieść o Eustachiuszu .... 
Ludzie Ludziska — wspomnienie Kapitana 
Kwiat Prerii, powieść z przygód w Ameryce 
Nowakowskiego Jokuscrnia . ...
Pan Tadeusz [dzieło Mickiewicza] 
Jaskinią Beątusa . ....
Dziadek do orzechów . . . . .
Skarb Bobowy i Kwiatek groszku 
Obrazki rachunkowe dla pilnych dzieci 
Jałmużna czyli powieść o przenicy 
Pamiątki Kazimierza Wielkiego 
Wiadomości o uratowaniu osób nagłą śmiercią 
rających . . ... . .
Rady i nauki lekarskie dla nie lekarzy 
Wspomnienie Kapitana Wojsk Polskich 
Złota ksążet;zka Marcina Kruka 
Nowe wiązanie Helenki .... 
Praktyka gospodaska .... 
Rozmowy w polskim i angielskim języku 
Słownik Polsko - Angielski . . . ,
Historja biblijna starego i nowego testainOutu 
rycin .... ...
Belarmin o siedmiu słowach 
Obrazki Missyjne z wszystkich krajów i wieków . 
Dziennik Pielgrzymki do ziemi św..
Rozmowy dziefi wiejskich
Straszliwe echo trąby ostatecznej
Szkapierz wiaiusa 
Pisanki wielkanocne .... 
Zycie i przygody Henrysia 
Zodyakus . . .

W jeżyku litewskim.
Tłumoczius arba Słów nikas Angicłekaj Lietnwyszkw ir 
Lietuwyszkas Augiełkas, del grejto ir langwo iszmo- 
kimo' sznekosz angielckos . . . 100

W jezykiwjzeskim.
Prupravna Mluvnice AuglicflBio Jazyka s Prikłady a 
vyslovnosti . ... . 2,80

W jeżyku angielskim.
Książka doktorska cdla użytku domowego gdzie w 
bliskości nic ma doktora.

| A book for Private Cosiderate Reading** . 3,00

BUDULCOWYCH
NARZĘDZI

zituieszkiem! Ale ciekawym gdzie jest 
mój paletot — bądź łaskaw poszuk j 
panie N.'“
— Na żelaznej tak zwanej Nowojor- 

B. Thorpe nie 
kłych cars, 

Kon- 
Thorpe niechciał 

Thorpe 
z pociągu. — P. Thorpe wytoczył kom
panii proce* za niedanie- miejsca i za 
szkody — i kompanią sąd skazał na 
? 1000 i koszta procesu.

— Malarz Courbert, który 
obie satysfakcją należenia do 
rów destrukcji i kommunj 
Vedome w Paryżu z posągiem 
ona 1. miał tez drugą zapłacić 
koszta odbudowania 8 6-5,000 
tko co miał ze swojej kieszeni. ----

--  P Karól Blanc z Paryża wynalazł 
sposób nadania gipsowym figurom trwa
łości marmuru i branzowania ich. -----  K

I.ot z domem
przy 22giej Ulicy w Chicago jest do 
wymienienia na farmę. Bliższój wiado
mości można sie dowiedzić w Redakcj 
Gazety Polskićj.

LINE.
Główne bióro 
w Chicago His. 
Zwracamy uwaęę chcą 
cym sprowadzić swych 
krewnych lub przyj* 
ciół z Europy do Ame
ryki.
Kart okrętowych 
mbżna dostać z wszy
stkich wyżej wymienio
nych punktów do Chi
cagu.

GAZETY POLSKIEJ
WŁADYSŁAWA D7NIEWISZA

w Otago
PODEJMUJE DO WYKONANIA WSZELkl." 
PEACE DEUkAESklE, A MIANOWICIE

Książki rozmaite 
KALENDARZE 

konstytucje

Maisxyny do sxycia
Ths ..New American1- Sewing Machins-

Najspokojniej chodząca!
Nigdy niezrywa nici!

MP ^(b' ui' przc.-kakuje sztvrhdw!
KW.- 'l VuJPraktytznieJazy czoinek tka-

ylepiej uregulowana igła! 
tjtrwalsza maszyna!

F ł 'j^psza do użytku familijne*
r.. go •

bez porównania większą, bo 60 na sto j History i Narodu Polskiego, pan W. 
A jednak rzadko cytryny i pomarań- f-------------------- i-.-’t ---------
cze w portowych miastach dochodzą 
ceny 10 centów za sztuaę. Jak więc 
muszą tanio kupcy nabywać towar i ja
ką liczbę przywozić.

Z tej okoliczności powiem czytel
nikom o sposobie przechowania dłuższe
go cytryn mianowicie. Tym śtnielój to 
robie, im urodzaj tego roku bardzo zł 
robi nadzieje, u cytryna wyborna jest 
czy dla dzieci, czy dla słabych----a na
wet w upale dla bardzo zdrowych. Zwy
czajny Shellak (gumma) rozpuszcza się 
w Alkoholu i wybrana cytryna zanurza 

   się w taki lakier czyli vernix, trzy
do wielu innych seket chrzesciańskicb , cztery razy, susząc na. słońcu lub po- 
na ca całym świecie. I wietrzu po każdem zanurzeniu---- ak

osobnie, raz ostatni, co sie dzieje bardzo 
prędko, obwija się w papier i trzyma się 
w suchym czystem miejsąu. W razie 
potrzeby Shellak, gumma bardzo nie
szkodliwa, obciera się chustką lub rotą 
bo za lada poeiśuiećiem vernix opada w 
postaci proszkj.

------ Senator z Albany p. Goldwhaite 
r — prawie 

zawsze wychodząc z senatu jakąś zrobi 
farsę z siebie, a szczególniej w Izbie, 
kędy składają senatorowie swoje, paletot 
lub płaszcze. Ostatnią rażą wziął 
innego senatora zimowy surdut za swój 
i poszedł do domu. W kilka godzin po
tem widzi wchodzącego do siebie mroź
nego, senatu -----  „A co pan żądasz'4 —
„Ach proszę pana —■ czy overcoat co 
pan wziąłeś na s'ebie jest pański"? — 
„To coś nowego!... dla czego? — a 
Zresztą obaczymy!" To mówiąc wyszedł 
do drugiego pokoju i zaraz wracając 
trzymał w ręku overcoat i dalej kończył 
mówić: — „No proszę przysiągłbym że.

i to nie mój!“ Woźny na to: — „Proszę 
pana, obacz czy w nim nie ma pugila !

i resu!“ Senator zaczął rewidować kiesze- 
 „ i a w

' nim 8 3,500 w papierach. — Woźny: 
1 „Ach to właśnie pana senatora Wh.“ —

PolecR rwóI 8‘k ł a d
1 r u m.n i c n Szanownej 

i Publiczności Polskiej po 
- naitsńszt j cenie, 
k 51ŚLOAW

,• • Trrz.i, mw Str.
' Chicago

— Nieprzyjaciele. Czy masz nie
przyjaciół. Idź prosto i niezważaj na 
ich intrygi- Jeżeli ci dćogę zastępują 
obejdź na około całą szajkę a zawsze 
czyń zadość swoim powinnościom, niez- 
ważając ani na ich złość, ani j.rzeszko- 
dy, które ci pod nogi rzucają. Członek 
który niema nieprzyjaciół nie posiada 
w prawdzie wielkiój zewnętrznej wartoś
ci — bo też jest jak ciasto, któro się 
da każdemu w rozmaite formy ulepić. 
Któ jest wzniosłego i stałego charakte
ru, kto ma swoje własne myśli postano
wienia i nie lęka się otwarcie wyuurryć. 
zawsze napotka przeciwników i nieprzy
jaciół, tacy ludzie są niu potrzebni, jak 
wświecie czyste powietrze. Pewien sławny 
publicysta powiedział, iż nieprzyjaciele są 
jak iskry, których jeżeli ntebędziesz 
rozdmuchiwał, same przez się wygasną. 
Otóż powinieneś te rzecz tak uwa 
żać — tak stę czuć i d° teg° zasie
wać, gdy się twoi przeciwnicy obelgą 
i brudami op ypują- Jeżeli nic na ich 

i złośliwe obmowy 
odpowiadał, bądź pewny, że oni 

króćce zamilkną, niech sobie dc 
i koniecz- 

zawsze drogi 
swojćj powinności i uczciwości tizjm.ij 
przckonacio się później, żc ci Rtoizy 
byli ku tobie zniechęceni i krzywd; c- 
wyrządzali, sami do ciebie pizyjdą i 
uznają, że byli w biedzie.

— Francuzka Stolica zjada 193 os
łów i 15 mułów co sześć miesięcy; dla 
tegoż to, jakaś złośliwa dusza powiada, 
że panowie Redaktorzy popieiający 
sprawę Tildena, nie mogą się wtych 
czasach pokazywać na Ulicach w 
Paryżu. .

 

 August Kunkel
waiiiaiz polski

Ayers‘a Sarsaparilla
do czyszczenia krwi.

Sa/saparilla jest lekarstwo 
\ I I / ///' / / zebrane z części roślinnych 

/////// J zwol.ną polepszając stan 
zdrowia : szczaw koński wid- 

r?Vv/'u/Sy-z • iagoJay pota>z jodyot
z żelazny dzietają skutecznie 

przeciw słabością i działa 
vv systemie. Działa zwoUia 

'przeczyszczające przechodząc 
j rv ->»■' wszystkie kryjówki pódko-

—ń r pujace zdrowie nasza. Wy-
-korzenia wyizuty na skórze 

.pochodzące z nieczystościkiM 
Wyprowadza z nieładu zakorzeniate choroby wewnę 
trzno organowe Ayersa Sarsaparill wyruguje wszyst
kie choroby podpadające skłonnościom ciała i krwi 
n. p. wrzody wątroby, choroby żoiadka choroby 
nerek i śledziony wszystkie choroby skóry, wyrzuty, 
róża, boleści w kościach rheumatyzm, ból głowy, 
boieści w bokach Wszystkie słabości żeńikie, i nie
strawność; wszystkie wyżej wymienione choroby leczy 
z pewnym skutkiem.

Prepeiowune przez doktorów 
J. O. Ayers i Co 

praktycznych chemików w Lowell Mass. 
sprzedają Je wszyscy aptekarze.

Pokazuje sic żc moda ta zmienna 
wszechwładna bogini rządzi nawet i po
grzebami, dyktując spósób i każdy po
grzebowy przyrząd. Żałobne towary są 
wyrabiano na urząd i gradowane na 
klassy jako pierwsza, druga i trzecia i 
każde prawie westchnienie ma swoją p 
sobliwą barwę aż w końca świat, czyli 
rzeczywiście moda decyduje, że dnie 
smutku już się skończyły, i nasi drodzy j 
pogrzebani idą w niepamięć i są na! 
zawsze zapomnieni. Biednym ludziom ’ 
zaledwie jest pozwolonem umierać ----- :
ale gdy się już bez tego obejść niemoż [ 
na, moda musi przecie i do biednej cha-! 
łupy zajrzeć. Prosta wieśniacza trum 
na nie jest w naszych czasach odpo 
wiedzią — to musi być koniecznie wy 
kończoną podług podpisu, częstokro- 
biedna klassa żyjącyeh ogołocenie z nie 
odzownych potrzeb do życia, aby umar
li byli pogrzebani modnie.

Pycha także stawda swoje pomniki 
— a gapiące się pospólstwo dyskutują 
o bogactwach tych, którzy już spokojnie 
spoczywają na wieki wieków pod arty I 
stycznie rzeźbionymi pomnikami „Sie 
transit gloria mimdi1*

Ludność, naprzykład, w 
Zjednoczonych jest 40.000.00o, a której 
podług raty śmiertelnej musi co rok do 
grobu włożyć 1.250.000. Rachując więc 
przecieciowy koszt pogrzebu* po 100 do
larów, — otóż mamy 125 milionów ro
cznie wyekspensowanych na pogrzeby — 
to jest po trzy dolary per capita. Wi
docznie w agregacie, to jest zawielkaj 
suma — dobry sens i rozwaga ekonomi-i sklej drodze p. Wm. 
czna nakazują, aby ta suma była zmiej-1 znajdując miejsca we zwy’ 
szoną ---- ale rzecz oczywista, że ka- zabrał miejsce w rezerwowanych,
rawaniarzo tej dyskusji prowadzić nie duktor, któremu p. 
będą—ani sie jój nawet dotkną—jed-^,dopłacić różnicy, wyrzucił p. 
nakże ktoś musi tę kwestję agitować, 
bo wszyscy możemy bez żadnej trud
ności widzieć iż w teraźuiejszem rozpo
rządzeniu umierać jest to rzeczą bar
dzo kosztowna.

Buty i Trzewiki zostają odrabiane na obstaluriek po 
najtańszej cenie.

495 Milwaukee Ave., Chicago.
Utrzymuję wielki skald doborowego i mocnego obuwia 

po najtańszej cenie. Moim kestun erom sprzedaję najta
niej ze wszystkich składów przy Milwauke Ave.

495 Milwaukee Ave., CHICAGO

świata wynosiła pewne daty z tablic celnych 
1876 rokuj 

p;‘Zy77o;;- ----- - - -— . ,
greckiego archipelagu i niektórych wysp I 
hiszpańskich i portugalskich. Handel 
ten obraca kapitałem przeszło dziesięć 
milionowym, chociaż zwykle ponosi stra
ty nad wvraz wielkie w samym li tyl
ko przewozie. Na cytrynach ze śró
dziemnego morza, zwykle strata się ob
licza na 45 na »to, w pomerańczach,

ALLAN
20 pierwszej klasy 

pa rnwców.
Telegraficzno wiado

mości o stanie każde
go do tej linii należą
cych okrętów odbiera
my cztery razy w ty
dzień latową, ’porq a 
trzy razy w tydzień zi
mową porą, z wszys
tkich. punktów pomię
dzy Liverpool, Quibee, 
Pnrtlftnd P.iflti.T./arn 1I» ----.„■--r.. - - "Ł WB1 ~ I ~__ M
mburg,Bremen,Stettin. ' za 42 UOlfiry.
Po wszystkie infornnieye trz. .-!>? sij zgłosić do A Ifan^Co. Ajentów 7 ILa-SillS StT., 

albo d<> ‘Milwaukee Avs  CHICAGO. .

James R. Doolittle Jr
ADWOKAT

No. 77S. Clark Sir. Izba U.

Pieców
pokojowych i Kuchennych z naczyniami. 

Piece do węgli No. 7. 7. w.szystkiemi statkami po $14. 
Pokrywają blachą dachy na domach

SSO Milwaukee Ave.
G11IGAGO - . ILŁ.

W tych dniach została wydruko
wana na pięknćm papierze w drukarni 
Gazety polskićj i zupełnie ukończona 
książeczka do nabożeństwa dla dzieci 
polskich, pod tytułem.

„Kwiat WiewinnoŃci44, 
w objętości 128 stronnic, ozdobiona kil
ku piękncmi obrazkami; zawiert-jaca 

modlitwy codzienne, przy mszy stój, 
przed i po spowiedzi, przed i po koniu, 
nii śtćj i wiele rozmaitych modlitw; kil
ka litanii i pieśni. — P.zejrzana przez 
IPlbnjfh księży Boduwicza i Gniskiego 

a aprobowana przez Najprzewielebnlj- 
szego Arcybiskupa Henny w Milwaukee

Osobne wydenie dla chłopców i O- 
s bne dla dziewcząt

Pojedyńczo sprzedaje się po 25 
centów, w lepszej oprawie po 35 centów 
Kupującym wiokaaą ilością odstępuje 
się znaczny rabat.

Tc same w mocnej oprawie ..
r. i Bolesław Siniały król Polski
•ouczania .

z mo-
l

20 
30 
5 
5
ó 
5 
8 

12 
1 
. 8 
 1 
10 
25 
15 
.8 
40
4 

10 
15 
10 
4

c. 75 do $i. • 
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i
20 
10
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28. ] Elementarz Polski, czyli nauka czytania i pisania

z przesyłką pocztową c 30
29. ] Piękiia Historja o cierpliwej Helenie, córce króla

Antoniusza c 15
30. ] Listek wśród burzy, Epizod z wojny francuzko-

<*' pruskiqj ......................     A
3ij ... i........................................................-.u
32] Żywot śwuętego Wincentego a Paulo c, ó 
-33] Kwiat niewinności, kMążdCzka do nabJżińitwa 
dla 
dla
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Zarzad.

Złoto stoi 105

STRINGS

donoszą 
smutną 
pytanie

Dworak Leopold
KieFpiński Wincenty 
Kubik Józef 
Michalski Mikołaj 
Puławski W. C.

Rudnik Stanisław 
Zawadzki Alfred 
Zochwica Ema.

zmienili 
nietnie -

Polaków 5tej i litej Wartly.
Zaprasza się na meeting, który od

będzie się w Niedzielo d. 25go o 4 godzin o 
po południu w sali p. Zareduika na rogu 
19tój i Morgen ulicy.

Pewien podróżny objeżdżając wschodnie kraje, 
opisuje scene, której sam był naocznym Świadkiem. 
Nasz okręt powiada wylądował w Antyochii, gdzie 
pierwszych według history! mieliśmy chrześcian. Nie 
było tam w dawnych czasach ani miast ani przy 
staoi, w tych czasach składano towary na małe czół 
na przewożono na brzeg. - Karawana z wielbłądów 
składająca się czekała z przewodnikami nad brzegiem, 
aby przenosić towary dalej w kraj. Pomiędzy towa
rami zawsze znajdowały się kisty, znaczone „Dr. J 
C. Ayer & Co.“ Lovei Mass. U. S. A. Mdecyna ta jest 
dobrodziejstwem dla wszystkich cierpiących. -

Winstor [Vt] Chronicie.

Dr.P.ArminForster
659 J1ILWALKEE AV E.

JYaroinik Ashland dive. (Reuben Str.) 
leczy wszystkie choroby moźebne 
do wyleczenia.

Ubogich leczy bezpłatnie.
Zastać go można rano i na wieczór

JEYETTA DE BENOIT
Bardzo mądra doktórka czyli lekarka. Na każde) 

chorobie zna się dobrze i wszystkie tajemne rzeczy

JAKO TO;
BUTÓW, KAMASZY i TRZE 

WIKÓW.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.
W Austryi pochwycony i uwięzio

ny naczelnik' powstania w Hercegowi
nie Liubobratisz uwolnionym został.

Hrabia Arnim jak z Rizza 
bardzo słaby, syn jego na tę 
wiadomość pospieszył do ojca, 
ozy gó zastanie przy życiu.

Parlament turecki otworzył Sultan mo
wą zachwycającą.

Telegram z Peru donosi, że pomiędzy 
Turkami a powstańcami bośniaefciemi 
zeszłej sobo'y przyszło do krwawej 
bójki. Po 6cio godzinnej walce, gdy obie 
strony dość znaczne poniosły starały, 
Turcy cofnęli się do Liwna:

75 S. Clark Str..,
Sydney Mayers, Dyrektor.

Bank otwarty od godziny lOtoj rano do 3cicj po po
łudniu każdodźiennic a w sobotę i poniedziałek do 
godziny 8mcj wieczorem.

Procent sześć od sta płaci się na wszelkich de
pozytach, poczynając od jednego dollars i wyżej.

Ten bank wydajc Świadectwa INVESTMENT 
CERTIFICATES ńa majątki nieruchome pewnej war
tości czyli wypożycza pieniądze za pewnem poręczo 
nicm.

Poleca szanownej Polskie.! Publicznob 
ci OrazZawiadamia,Że Wszelkie Obsta- 
łunki Wykonuje Jak Najakuratniej 
Po najprzystępniejszych cenach.

491. Milwaukee Ave.491
Pomiędzy Augusta i Noble Str.

470 MILWAUKEE Ave. 
polecamy szan. publiczności polskiej. M- 

wimy po polsku.
JIEłEB

OBUWIA,

Polacy mieszkający w okolicach Bio- i 
klina i w państwie New York nie mają-j 
cy stałego kapłana, mogą się udać w 
sprawach duchownych do ks. Józefa 

I Niedzielskiego pod adresą: Rev. Józef 
Niedzielski, Lawrence sti. 26, Brooklyn 

i. New York.

JAN HARRIS
Polski skład 

Ubiorów męskich, 
Kapeluszy i Czapek 

po najtańszej ceuio 
506 MILWAUKEE A VE

Henry Schoellkopf
232 & 234 East Randolph Str. 

pomiędzy Franklin i Market Str.
w Chicago

Załoiony od 1851 roku SKŁAD 
HURTOWN Y I DETALICZNY w 
najlepsze gatunki kawy, cukier, herbaty, 
czekoladę, korzenie, owoce, szwajcarski, 
linbwgski i tutejszy ser; holenderskie 
iledzie, węgorze, minogi, serdele, sardy
ny, stokfisz, anczowis, kawiar, niemiecka 
gorczyca. o\iwa, paryska tabaka do zały- 
wania, siemię dla ptaków, i t. d. po naj
tańszych cenacht

HENRY SCHOELLKOPF.

„A mb or Ointment" 
najlepsza i najskuteczniejsza maść na 
na romatyzm, ból zębów, posiekaną skó
rę, ból głowy, ból krzyża, na zbolałe pier
si kobiece, reumatyzm i t. d. Aieznam 

i lepszego środka nad ten. Pisz do fabry- 
; kanta: Perkins 4 Co. P. O. Drower 527 

Chicago 111.
Mieszkający w bliskości Red. Gaz. 

PoL, mogą ztąd dostać kupić.

bez najmniejszego wypadku

Listy Uolskie na Poczcie, 
z ubiegłego tygodnia zaległe. 
954
998
1012
1029

• 1043
1053
1097
1098

Idąc na pocztę po zaległy list, 
podać Ner. pod którym tenże jest 
umieszczony.

go telegrafować.

Bracia Kadow
Polecają Szanownym Rodakom swój

Magazyn Krawiecki, 
Zaopatrzony w wiotki wybór towarów najmodniejszych 
Zagranicznych i Krajowych!

Zamówienia wykonują się starannie i elegancko w 
jak najkrótszym czasie i po jak 

Najprzystępniejszych Cenach! 
BRACIA KADOW, 

i 76 W.Mad ison Str., Chicago.

w gnieźnieńskim na 
tamże 

szubińskim na 
tamże

poleca polskiej publi
czności!!!

274 i 276 Milwakee Avb.
Bracia Czerwińscy 2 Spółka

Szymon Dzieniszewski.
w Grand Rapids Mich.

Poleca swój dom na rogu SHAWMUTII i JEF
FERSON ulicy No. 127 & 129, pod nazwiskiem: 

JEFFEBSOY BOISE
DOM GOŚCINNY, SALOON, i SKŁAD KORZENNY. 
Dobre trunki, smaczne jedzenia zawsze przy ręku. 
Farmiarzc i podróżni znajdą dobrą gościnność STAJNIE 
dla koni w najlepszym porządku a GROSERNIA — 
najniższa cenę.

SZYMON DZ1ENTSZEWKI 
__________________Właściciel.___  

LOUIS “SCHULTZE

J. A. Ganzke
BANDAŻYSTA

Poleca Bandaże na wszelkie gatunki ru- 
ptury. Maszyny na krzyże i inne czę
ści ciała. Club Foot Shoo (sznurówki) na 
kurczowe żyły, Bindy. Suspensory i t. d. 
i wszelkie doktorskie instr umenta. 
Wszelkie polecenia ustnie lub piśmienne 
wykonywam jak najakuratnićj.

142 Sullivan str.
New York

Tawerna Polska Zakład fotograficzny. W. Głowackiego-
Jako i sala billardowa.

Trzecia Ulica N. 106
W JIOWYM YORKU.

Kupiecki,
Rzemieślniczy i 

G-ospodarski 
BANK 

OSZCZĘDNOŚCI.

Antom bchermann.
rÓK NOBLE i BRADLEY ulicy, Chicago III.

____ _ __________________________ ■—..........     —:--------- - —------------ -— —-------------------- --------------- ------- - .. - -__ - -—— — g—a

539 NOBLE Str-
Naprzeciwko kościoła Polskiego, u

SHOW CAS3 Z STORE FIXTUREWORKS Utrzymuje dobre i zawsze świeże piwo, 
' , , czyli , . „. , dobre wina i likiery.

Fabryka szklannych skrzynek i wszelkicń 
urządzeń sklepowych i biurowych, a ko ! 
to dla banków, ąptek, złotników :óż- 
nych składów.

FABR4KA 52S John 
SKŁAD 316 Main Str. 

Cincinnati Ohio.
Wszelkie obstalunki tak dla miejscowym 
jak i dla zamiejscowych bywają jak naj 
akuratnićj wykonane.

C KNOBELSDORFF A Co.
Hypoteki, Dom Wexi«wy, Karty Okrętowe;

Biorą zabezpieczenia od Ognia;
No. 179 La-Salle str. Chicago Illinois

Wypożyczają pieniądze na Hypoteki, wyrabiają dobro papiery na wy
pożyczenia kapitału.

Ściągają spadkobierstwa, wypłaty do starego kraju, uskuteczniają i wy
rabiają wszystkie rzeczy netarjackie.

Sprzedają Europejskie i tutejsze Weksle, Karty okrętowe na wsay- 
tkie linje.

Płacą 7 procent od pieniędzy na czas wypożyczony.
Ń. B. W Biórzo mówimy po polsku.

U. KXOBELSBOIIFF. 
Ernst J. KNOBELSDORFF, 

Publiczni notarjusze i komisarze (of deeds) Hipotek w całych Stanach 
Zjednoczonych.

Ceny targowe.
Z 20 marca 1877.

Mąka 3, — 50. 8;latowa przenieś No. 122,- 1 
23, najgorsza 115; kom 40, - owies 32; - 33, jęczmień 
32; — żyto 61, - 63, wit przowiua beczką 7 4), 7,4? 
smalec beczka 9,23. - 9,30 wędzonka za funt 7, centa »w; 
świeże szynki 7, centów; wołowina beczką 10. -75; 
ablka beczką 160 - 200; kartofle 1,6-1,20 buszcl; masło II, 
-33 cent.; jaja za tuzin 13, - 14, cent.; groch 
polny 1,25 - indyki za funt 9-13 cent; kury z i funt

8, -11 cent.; gęsi za funt 4.8 ceuu kaczki za fnut
9. wl2, oout..

. S.E.COR.stateTmoNROESts^i 
, pąl^^olISE cHicĄgo <|

JOS. BILSKI,
FABRYKANT

Butów i Trzewików 
ELEGANCKICH 

90 E. Randolph str.
5a rogu Dearborn,

Mo Comick’s Block CHICAGO

--- Nowy rodzaj cementu. 
„Nowoje Wremń11 podaje nam wiadomość, 
iż technolog W. Andrzejewski wynalazł 
od dzielnego rodzaju cement, na pokry
cie ścian budowli drewiaoyeh, w celu 
uchronienia takowych od wilgoci i za
pewnienia mieszkańcom ciepła. Ściany 
pokryte rzeczonym cementem, wygląda 
ją jakby stanowiły polerowany różnoko 
orowy marmur, co c.yiii zbytecznem 
malowanie, lub tapetowanie. Koszt
cementu jest w ogóle mniejszy jak in 
nego rodzaju malowania ściań, tem bar 
dziej, iż w ciągu wielu lat nie wymaga 
odnawiań.
— Ptak żelazny. Na przyszło- 
rocznicj wystawie" powszechnej w Pa
ryżu będzie zapewne ogólną zwraca1 
uwagę olbrzymi automat, który na po
dobieństwo maszyny Vaucauroan, 
naśladować wszystkie ruchy ptaka.

Jest to wynalazek doktora de Vil
leneuve, znanego już w arconautyoe z 
kilku wielce pomysłowych wynalazków.

Nowy ten automat, nosząc? nazwę 
„ptak., mechanicznego dc Villeneuve-' ' 
poruszać bodzie maszyna parowa ukry- 1 
ta w jego wnętrzu. Ptak ów będzie 1 
miał głowę kaczki, tułów żurawia, o- 
gon łabędzia, a skrzydła dronta, olbrzy 
miego ptaka z Madagaskaru.

O pewnych stałych godzinach ptak 
en latać będzie po nad gmachem* 

wystawy. Machanizm jego bedzie w 
sposób urządzony, że zawsze przyjdzie 
mu spaść na ziemię w oznaczonym z 1 
góry miejscu.

W Ameryce p—od niedawnym cza
sem oglądano już zastosowanie pary te
goż samego rodzaju. W r. 1866 czło
wiek żelazny zwany „Daniel Lambert' 
odbył drogę z New-Yorku do Filadelfii 
ciągnąc za sobą nie wielka taczko.

Człowiek ów trzymał w usta h <y 
garo mosiężne, które służyło do wy
puszczania pary. Wynalazek miał wiel
kie powodzenie, ale nie można było 
czynić dalszych zastosowań z powodu 
zbyt wysokiej ceny, jaką Oudowa lokalu 
udzi żelaznych by kosztowała.

G r e t c h e n. Świeżo przybyła do 
haremu r.owo zamianowanego wielkiego 
wezyra Edema Paszy faworytka, która 
iest córką, mieniącego sie metropolia 
cywilizacji, miasta pięciu miliardów. 
E leni Pasza, będąc jeszcze ambasado- 
rem w Berlinie, zapoznał się z córką 
tamtejszego piekarza, której piękność 
wielkie na nim zrobiła wrażenie tak że 
odwiedztił dom piekarza. Przy bliższom 
zapoznaniu się z piekarczanka, tak 
dalece został oczarowany nietylko urodą 
i uprzejmością, alo także niezwykłem 
wykształceniem umysłu i cudowną grą 
na fortepianie i śpiewem, a przede- 
wszystkicm anielską jej dobrocią, że 
nie zapomniał o niej jako wielki wezyr. 
W przeszłym tygodniu odebrała pieka- 
reczka list saprasztijący ją na królowa 
haremu nowego wielkiego wezyra z 
dołączeniem znacznej sumy pieniężnej 
na podróż i podarunkami wielkiej war
tości dla piekarza. Pobożna Gretchen 
niedługo po odebraniu tych zaproszeń 
znikła z Berlina, ku niewielkiemu zmar
twieniu rodziców. Teraz, jak „Tribune1- 
donosi, znajduje się ■Gretehcn uszczęś
liwiona w pałacu Edema Paszy w Kon
stantynopolu.

Ma łpy używanedoroboty 
W Chinach oburzają małpy do zbiera
nia liśi i herbaty’ — małpy są tak inte
ligentne, że tylko najepsze zrywają list
ki, pozostawiając nieprzydatne do uży
cia na drzewku u mieszkańców zaś 
Maliu-ki i Ch rsonezów małpy zrywaja 
z drzew owoce, wybierając tylko doj
rzałe i albo rzucają, lub podają tako

we swoim panom.
Czytamy w ,,Postępie rolniczym-', wy 

chodzącym w Bytomiu na Górnyn - 
Sziąsku, że do Warszawy przybywają 
wie kie przesyłki jabłek aż ze Stanów 
Zjednoczonych Ameryki północućj. Ja
błka sprzedają po 6 kop. sztukę, któ
re odznaczają się bardzo dobrym sma
kiem, sa czysto i słodkie.
--- Do ostatnich odkryć w Rzymie na- 
Iczą dettd wcsle nie znane trzy 
columbaria,*) w których znale
ziono malowidła, grobowe kamienie, 
lampy, łzawice, urny i inne naczyniu 
Zawierające popioły zmarłych. Odkryte 
obrazy miały tak świeży koloryt, jak
by dopiero dni kilka upłynęło od ich 
wykończenia; choć zdają sic być ró 
wienniczkami rzymskich dziejów. Wszy 
stkie obrazy brane sa z podań Lavinow 
i R*ymian; naprzykład: Ślub Eneasza 
z Laiinią — odjazd Turnusa z Lauren- 
tium — założenie miasta Lavinium — 
bitwę ped wodza J/antiusa z Putilą 
nad rzeka Numicus — Apotheosis Ene
asza— Romulus i R<mus rzuceni nad 
brzeg Tybru — porwanie Rhca — Sil— 
vii przez Marca, w chwili gdy ona czer
pała wodę ze źródła---- i jakąś bitwę
nad brzegiem rzeki.

[•] Columbaria, zkąd zapewne Anglicy wzięli swo 
je ,,Figconholes“, po biurach — były to przegródki 
male w piwnicach, zwykle suchych i wyosobnionych, 
w które wstawiano urny i t. p. naczynia z popio
łami umaiłych. Niektóre z nich były prywatne - 
częBto zdawały się należeć do jednej rodziny — a 
czasem były publiczne. t Niewolników, których zre- 
®ztą ciał uie palono, nie chowano po Columbariach— 
Ze WRiyetkich narodów starożytności Beymiauie naj
więcej palenia ciał aię trzy maik

— Prusacy w r. 1876 8 maja 
następne polskie wsi nazwy na 
:kie:
Kaszkowe 
Jakubowo 
Szubrka w 
Turczyn
Borzyezkowo w wyrzyskim naWuldungen 
Kościerzyn tamże na Kleine Kostchin. 
Domoeławek w wagrowieckin na El-enau 
Nowydwór w bydgoskim na Hope.

„ zaś drugi
Ludwikowo tamże na

ieleń „ na
Kensawy na
Skrzetus

— Nowy wynalazek 
a n ia tonących. W tych 

robiono na Sekwanie próby z 
wynalazkiem, który niezmierne odda us
ługi w ratowaniu topiących się, a 
wprowadzony w powszechne użycie 
-tatkach, zmniejszy niezmiernie liczb? 
przypadków śmierci na morzu. Jest to 
zwyczajne palto sukiennie, podszyte 
jedwabna materją, pikowe i watowano 
drobneini trocinami z korka. Trzej mło
dzi ludzie ubrani w takie paletoty, rzu
cili się w wodę i mimo wszelkich wy- 
-ileń uie mogli zanurzyć aie głębiej jak 
po szyję, przyczem ręce i nogi miały 
ruchy zupełnie swobodne. Ubranie takie 
nie kosztuje więcej niż zwykłe zimowo 
watowane palto, a podróżni, mianowicie 
nieumiejący pływać, opatrzywszy się w 
takie.ubranie, w razie rozbicia się okrę
tu, mieć beda pewność ocalenia się 
wtedy przynajmniej, kiedy- łodzie ratu
jące, bez użycia tego środka, przybyły 
zapóźno.
— Największy w Austryi 
tunel przez górę Spitzberg pod Eisen- co. 
stcin w Czechach dnia 21 grud, szczęś
liwie i 
przebity został. Tunel ten ma 1780 me
trów długości. Przebicia dokonano w
iągu 2 l»'t i 3 miesięcy pod kierownict

wem inżyniera Jana Sehebek.
— B a 1 w b e c z c e. We Wrocławiu 

w jednej z fabryk tamtejszych zbudo
wano olbrzymią beczkę- objętości 45, 
00O litrów, w której wnętrzu z okazyi 
uroczystości tego olbrzyma w swoim ro
dzaju, urządzono mały balik i wykona
mi kontradaiisa w 10 par.
— Poczta pneumatyczna- 

Z dnia 1. zm zaprowadzoną została w 
Berlinie pneumatyczna poczta miejska, 
przesyłająca listy i paczki rurami za 
pomocą ściśniętego powietrza. Listy 
wkładają się w cylindrową skrzynię, 
która przesuwa się w rurze do micjsci, 
gdzie jest stacja pocztowa miejsca. 
Listy nia mega być pieczetowne lakiem 
i przenosić objętości puszki cylindrowej. 
Tą 8;>rna drogą mogą być przesyłane 
telegramy dla dalszego ich przesłania. 
Opłata 30 fen. tj. 15 centów. Najdalej w 
ciągu godziny list musi być doręczony.
— Węgrzy posłali do Turynu komi
tet zapraszający Koshnta, aby- wrócił do 
kraju i w sejm:e zasiadł. Ko.hut jesz
cze odmówił. — Nie zdaje się, aby- mu 
wiele lat zostało do służby krajowi, 
jeźli służyć jeszcze może!

S. Piotrowski
i R. Frydrychowie ' 

AÓ Z S. HALSTED Str 
C HIC A G O.

Utrzymają dla swych ziomków skład

ś MEBLI j
Różnego gatunku i dchoru; meble j 

uszkodzone naprawiają, jnketez wyścielają | 
kanapy, sofy i t. p.

Nowym abonentom nicprzysylającym zaraz pro 
uumeraty posyła się tylko jeden numer Gazety uie 
jako na okaz — Następna luuuera będą poehuia po u» 
deahuuu promurertuy.

v w potrzebie można po nie-
jest znana i pomocna jak się wielu przekonało. “ ‘

Kto nie może do niej przybyć, mech pisze a ona
przyjcdzic..

Mówi wszelkimi językami i mieszka
188 8. Halsted 8tr„ Chicago, 111.

Nad apteką.

Dla czego kupować
Ubrania Szapowe?

Kiedy dostaniesz podług miary zro
biono dobrze i modnie, z najnowszych 
matoryi, n. p. spodnio od § 3 i wyżój 
całe ubranie od S 15 i wyżój — wszy
stko bardzo tanio ------ u

A. Kromolickiego, 
240 East 30th Str., 
NEW YORK.

American Une,
Ocean Mail Steamships.

Okręta jedynie tej linii płyną pod standarem amerykańskim. 
Następujące: nowe, mocne, żelazne parowce pocztowe: 

PENNSYLVANIA, INDIANA,
KENILWORTH, ABBOTSFORD,
OHIO, ILLINOIS. •

Odbywają regularna podróż pomiędzy 
PHILADELPHIA' i LIVERPOL'eM.

Zabierając pasażjerów

S> najtańszych cenach do —
AMBURGA, BREMU i na odwrót z tychże, i innych miast portowych- 

Na okrętach tych znajdują pasażjerowie wszelką wygodę.
Każdy ź tych okrętów zaopatrzony jest w dziesięć pływadeł więcój do 
każdego czółna, jak po zwykłych innych okretact, i w 900 pławideł.

Ponioo lekarska i lekarstwa bywają udzielane bezpłatnie.
Pasażjerowie bywaja wysadzeni w Philadelfii do wygodnych dworców do 
kolei żeleznój, gdzie urzędnicy kompanji okrętowej i kolejowi chronią 
ich od natręctwa oszustów.

W Dworcu znajduje sie Restauracja, bióro tykietowe i bióro wymiany 
pieniędzy, tak, że pasażjerowie jadący do Chicago, mogą wsiadać w prost 
na kolej po wyjściu z okrętu, a w * wygodnych wyściełanych wozach 
przebywają podróż w jak najkrótszym czasie.

Tykietów i wszelkich innych informacji udzieli:

I. H. Milne, 
Western Agent,

138 I>a Salle i narożnik Madison 
ORAZ

ANTONI SCHERMANN
Ajencja Polska S3 Bradley i IM obie

Kolej północno-zachodnia Chicagoska. 
Ths Chicago & North-western Bailway 
obejmując w swój zakres wszystkie linio kolejowe pro
wadzące ku zachodowi i północno-zachodowi wraz z 
licznemi rozgałęzieniami t* żc, łączy Illinois z stanami 
Wisconsin, Michigan, Iowa’. Minnesota, Nebraska, i 
California z zachodniemi terytoijami.

Oraahaand California line.
jest najwygodniejszą, oraz najkrótsza i dotyka niemal 
WBzysixie znaczniejsze miasta i osady w północno-za
chodniej części Illinois, Iowa, Dakota, Nebraska, Wyo
ming, Colorado, Utah, Nevada, California, Oregon, 
China. Japan i Australia.

Chicago, Madison and St. Paul line.
jest to krótka kolej prowadząca do północno zachodnie
go Wisconsin i Minnesota także do Madison, St. Paul, 
Mineapolis, Duluth i do wszystkich stacji polnocno 
z&chodnich.

Winona and St. Peter line.
jest jedną drogą do Winona, Rochester, Owatonna, 
Mankato, St. Peter, New' Ulm i do wszystkich stacji po- , 
łudniowej i centralnej Minnesota.

Green Bay and Marquotte line.
jest jedną dróg;, do Janesville, Watertown, Fond Dn Lac, 
Oshkosh. Appleton, Green Bay, Escanaba, Negaunee, 
Marquette, Houghton, Hancoo1- i do całej okolicy je
ziora Lake Superior Country.

Freeport and Dubuque line.
jest jedyna droga do Elgin, Rochforth, Freeport i do 
wszystkich stacji na drodze do Freeport leżących.

Chicago and Miiwauke line.
jest to dawna droga po nad brzegami jeziora, która doty
ka Evanston, Lake Forest, Highland Park, Waukegan. 
Racine, Kenosha aż do Milwaukee.

Pullman R.lace Cars.
są to wagony, które przyczepiają do każdego pociągu 
tej kolei, a w k‘,'>rych wygodnie przespać się można 
za mierną >oi?.ą.

To jest „cdnu droga kolejna pomiędzy Chicago, 
St. Paul, Milwaukee albo mlęa^y Chicago i Winona.

W Omah:- łączą się nas ię wagony z wagonami 
kolei Union Pacific R. T.. do wszystkich stacji nad 
rzeką Missouri położonych.

Po nadejściu pociągów ze wschodnich lub połud
niowych okolic odchodzą pociągi w sposób następu
jący:

Do Council Bluffs, Omaha i alifornia z wagona
mi do przespania Pulmana wprost do Council Bluffs 
dwa razy dzienn...

Do St. Paul i Mineapolis także dwa razy dziennie 
z przyczepionymi do obu pociągów wagonami Pull- 
mana.

Do Green Bay Lako Superior dwa pociągi dzien
nic z wagonem Pnllmana aż do Marquette.

Do Milwaukee cztery pociągi dziennie z pokojem 
bawialnym w dzień a wagonem do przespania rull- 
mana przy pociągach nocnych.

Do* Sparza i Winona dziennie jeden pociąg z wa
gonem do przespania Pnllmana.

Do Dubuque przez Freeport dwa pociągi dziennie 
z Pnllmana karami w nocy.

Do Dubuque i La Crosse przez Clinton dwa po
ciągi dziennie z karami Pnllmana aż do Mc George 
Iowa.

Do Sio .x City i Yankton dwa pociągi dziennie 
z wagonami Pulnnana aż do Misouri Valley Junction.

Dó Lake Geneva cztery pociągi dziennie.
Do Rockford, Sterling, Kenosha. Janesville można 

mieć od dwóch do dziesięciu pociągów dziennie.
Offiay tej kolei sa:

Nr. 415 Broadway w Nowym Yorku: Nr. 5 State str. w 
Bostonie; Nr. 2’3 Farnham str. w Omaha: Nr. 121 Mont
gomery str. w San Francisco: Nr. 62 Clark str. w Chica- 
_3. Kinzic str. Depot corner W. Kinzio and Clark str; 
Wells str. Depot corner Well and Kiuzie str.
Względem bliższych informacji trzeba zgłosić się do: 
W. H. STENETT, ‘ MARW1N HUGHITT,
generalny agent gon. Sup't

"''w Chicago. w Chicago.

T. Gallus,
Polski maszynista naprawia rozmaite narzędzia, 

jako to:
MASZYNY DO SZYCIA, FLINTY. REWOLWERY 
ZA Ml, wszelkie ZEGARY, NACZYNIA blaszaune 
do kuchni i t. p.

ma
Skład Pieców,

z wszelkiemi kuchenueml NACZYNIAMI

No. 46 Bradley Str.
W bliskości Noble Str. Chicago 111

na Neuhbf. 
Luisendorf. 

Gruenau. 
Kensau.

na Scbroetz.
r a t o - 
dniach 
nowym

na Jl
dli j ____ _ - ....J.. ----- v ,........  , , - -------- -r, ------ ----...
szkoła wartości $10,000, 1 luterski kościół ze szkołą, piękne? sztachety & Arlington jest piękne fabryczne miej
sce i może kilka set fabrycznych ludzi więcej zatrudniać. Każdy kto sobio lotę kupi ma prawo pracować w 
tych zakładach.

Wyborne loty są sprzedawane po $100 ze zapłaceniem $15 gotówki, i $•> miesięcznie.
Wasze pieniądze lepszą korzyść tam przynoszą aniżeli w Banku. Kto chce kupić ma wolny prze 

jazd do Arlington Heights aby sobio zobaczył. Można się zgłosić każdego dnia do
JAMES DUNTON «fc K. BIGSBY 152 LaSalle str. izba 13.

Welnau.
.a Morgenau. 
Schubindorf. 

na Luischeini.

■ ;lX'kib': i
IMPROVECr

ORGANS 
lt--ANDr- ;
MELODEONS

FAVORITE
BAUER 
PIANOS

Na niemieckich lub A^ei.-kii'hTkrQtach'z HAMBURGA allio" F.RI'MJiN .1.. NEW YORKU. BALTYMORJ1 
albo PHILADKLPnn wystawiam po najniższych cenach: zarazem pośredniczę w odsylkacU pieaisdzj do 
atarego kraju. Najmuicjazą sumę picaiczmj przesyłam wprost do domu.

A. KAMINSKI

SKŁAD

BAUER,

ARLINGTON HEIGHTS
Chicago i Northwestern kolei żelaznej, 60 minut jazdy od miasta, ma 1,200 mieszkańców, 40 sklepów [han. 
21ejarnie, 2 spichlerze, 1 młyn parowy 1 fabrykę powozów, 1 wiatrak, i młocarnią, kilka kościołów, t


